
"Klesli ruky, ktoré pre
nás pracovali, dotĺklo
srdce, ktoré sme milo−
vali, zhasli oči, utíchol
hlas, mal rád život a
všetkých nás."

So žiaľom v srdci 
oznamujeme, 
že 21.11.2010 nás 

navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, starký, prastar−

ký, brat, krstný otec a švagor  
LADISLAV GYÖRGY z Kosihoviec, 

vo veku 75 rokov. 
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným,

priateľom a známym za účasť 
na poslednej rozlúčke, za kvetinové 

dary a prejavy sústrasti. 
S láskou spomína smútiaca rodina. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Človek, ktorý mal
rád život, a tak veľmi
túžiť žiť, odišiel na
večnosť, lebo srdieč−
ko už nevládalo biť."

Štyri roky uplynuli
11.12.2010, kedy nás
navždy opustil náš
milovaný manžel, 
otec a starý otec 

JURAJ BÁNIK z Veľkého Krtíša. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte
mu tichú spomienku. Spomínajú manžel−
ka Mária, syn Mirko s manželkou Luckou,
vnúčik Majko a vnučka Peťka.

SPOMIENKA

Svoje prvé narodeni−
ny bude oslavovať
16.12. naša vnučka  
VANESKA DOLOVÁ 
z Veľkého Krtíša. 

"Ďakujeme Bohu i na−
šim deťom, že nás ob−
darili najkrajším kve−
tom. Dali nám vnučku,
veľkú má moc, stále
nám žiari, i keď je noc.
Keď si ju privinieme, lepšie sa dýcha, je
naša radosť a naša pýcha. S láskou si
spomíname na jej prvý krôčik a ona
oslavuje už svoj prvý rôčik. Aby nám v
zdraví, v šťastí vyrastala a tým našej sta−
robe veľa sily dala. Mať takýto poklad, to
bol náš sen, pre koho žijeme, až teraz
vieme." Pusinku na líčko pre naše sl−
niečko posielajú starí rodičia.

* * *
Krásne a okrúhle 

jubileum, 70 rokov, 
oslávila 12.12.2010

naša drahá 
manželka, 

mamička a babka
ANNA URDOVÁ 

z Veľkého Krtíša. 
"K narodeninám na
Tvoj noštek, posie−
lame sladký bož−

tek. Aby sa ti dobre
žilo, po čom túžiš vyplnilo. Nech sa Ti
splní každý sník, nech pri Tebe stojí 
anjelik. To Ti zo srdca želajú: 
manžel Janko, dcéra Ivana, vnuk 
Peťko, vnučka Terezka, syn Ján 
a vnuci Robko, Janko a Paľko.

BLAHOŽELANIA
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30.11. Štefan Tóth, nar. v r. 1952 zo S.
Plachtiniec, 2.12. Irena Šánthová, nar. v r.
1930 z V. Krtíša, 3.12. Margita Schmidtová,
nar. v r. 1931 z Medzibrodu, 4.12. Emília
Leitnerová, nar. v r. 1939 z M. Kameňa,
6.12. Ján Baláž, nar. v r. 1938 z Čeboviec

13.12. Luciám, 14.12. Branislavám a Broni−
slavám, 15.12. Iviciam, 16.12. Albínam,
17.12. Kornéliam, 18.12. Slávam a Sláv−
kam, 19.12. Juditám

2.12. Adrian zo S. Ďarmôt, Juraj z D. Stre−
hovej, 4.12. Bianka z Opatovskej Novej Vsi,
Richard z Neniniec, Zoja z V. Krtíša

NARODILI SA

NEZABUDNITE BLAHOŽELAŤ:NEZABUDNITE BLAHOŽELAŤ:

16.12. Viliam Michalík, 17.12. Mgr. Eva Te−
remová, 20.12. Margita Bagdalová, Bohu−
slav Beňo, Anna Kňažková

POZDVIHNIME ČAŠE  NA ICH ZDRAVIE

OPUSTILI NÁS

Kúpiť si ho môžete
17.12. 2010 od 

10.hodiny na námestí
vo Veľkom Krtíši. 
Bližšie informácie 

o predaji dostanete 
na č.t. 0907 877 496. 

VIANOČNÉ RYBY 
OD VODNÍKOV

SMRŤ NA 
PRAHU DOMU

Sám vo svojom domčeku býval
75−ročný Š. N. z D. Strehovej. Aj
vzhľadom na jeho vek, i robotný ži−
vot, nebol jeho zdravotný stav prí−
liš dobrý. Aj vo štvrtok 2.12. mu ne−
bolo dobre a bol navštíviť lekára.
Keď sa vracal domov od lekára,
priam na prahu svojho domčeka,
mu pravdepodobne prišlo zle a od−
padol. Žiaľ, jeho telo našli obyvate−
lia dediny až o niekoľko hodín a
starček už nejavil známky života.
Nariadená pitva však nepotvrdila
smrť podchladením, ale príčinou ú−
mrtia bolo jeho chatrné zdravie.  

SMRŤ 
UPROSTRED HÔR

Vari na poslednú poľovačku pred
Vianocami sa aj o synom vybral
počas víkendu Ing. L.H. zo Senné−
ho. Už sa chystal na odchod do
dôchodku a tešil sa na pokojný ži−
vot v kruhu svojej rodiny. Pravde−
podobne by sa venoval aj svojim
koníčkom, medzi ktoré patrila aj
poľovačka. Žiaľ, jeho zdravotný
stav mu to nedovolil. Keď sa po
skončení poľovačky vracali domov,
ako prvý sa k autu dostal chlapec.
Keď sa otec ani po 10 minútach
neukázal a nedvíhal ani mobilný te−
lefón, vybral sa ho hľadať. Podľa

našich informácií ho našiel sedieť
opretého o strom pod posedom.
Žiaľ, jeho telo už nejavilo známky
života. Príčinou skonu tohto muža
na prahu 60−tky bol, podľa našich
informácií, infarkt.

CESTOU Z DISKOTÉKY
JU STRETLA SMRŤ

Jedinou, ktorá aj podľa hovorky−
ne KR PZ v B. Bystrici Petry Vaš−
kovej, zomrela na podchladenie,
bola 32−ročná Petra M. Táto matka
4 detí sa vraj,  aj podľa svojho part−
nera, viac venovala alkoholu ako
výchove svojich detí a starostlivos−
ti o rodinu. Podľa jeho výpovede aj
v tú nešťastnú noc mu v nestráže−
nej chvíli prakticky ušla na diskoté−
ku. Ako povedali účastníci diskoté−
ky, obracala do seba jeden pohárik
alkoholu za druhým. Okolo polnoci
už pôsobila riadne opitým dojmom.
Krátko potom sa vybrala neistým
krokom domov. Od tej chvíle ju ni−
kto nevidel, až keď ju skoro ráno
našiel sused ležať polonahú v ne−

ďalekom močiari. Keď ju našiel eš−
te žila a podľa jeho slov bola pri
vedomí. Žiadala ho, aby ju nechal
tak, že chce zomrieť. Mladú, znač−
ne podchladenú ženu previezli do
nemocnice, kde na následky svoj−
ho stavu neskôr zomrela. 

Zatiaľ sa nepotvrdili prvotné do−
mnienky, že by mohlo v tomto prí−
pade ísť aj o znásilnenie. Vyšetro−
vateľ začal v tomto prípade vyšet−
rovanie pre trestný čin usmrtenia. 

−PG−

Mrazivé noci priniesli smrť
Studené počasie s nočnými teplotami pod bodom mrazu a sneženie spô−

sobili problémy takmer v celej Európe. Podľa našich informácií zomrelo po−
čas tejto zimy na následky podchladenia už viac ako 40 ľudí. Zlá je situá−
cia v Poľsku i Čechách, kde podľa posledných informácií zomrelo na pod−
chladenie už 12 osôb. Po mrazivom prvom decembrovom víkende mali,
podľa prvých správ, ktoré sa k nám dostali,  zomrieť v našom okrese kvô−
li silným mrazom až traja ľudia. Po bližšom preverovaní sa však ukázalo, že
nie všetko je také, ako sa na prvý pohľad zdá. Aj keď zomreli traja ľudia pod
šírym nebom, podchladenie nebolo u všetkých príčinou úmrtia. 

LEKÁRENSKÁ LEKÁRENSKÁ 

POHOTOVOS� POHOTOVOS� 

VV MESTE V. KRTÍŠMESTE V. KRTÍŠ
Po. – Pi. 16.00 – 20.00 h., So. –
Ne., sviatok 9.00 – 12.00 a 16.00
– 20.00 h.
13.12. AQUA VIVA (Ul. SNP)
14.12. U ČIERNEHO ORLA 

(Nemocničná ul.)
15.12. BIELY LEV (Banícka ul.)
16.12. PANACEA (pri stomatológii)
17.12. NA POLIKLINIKE 

(v nemocnici)
18. a 19.12. AQUA VIVA (Ul. SNP)
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Žiaľ, je nám to ľúto, vieme, že
krvi je málo, ale spracovanie
krvi od dobrovoľných darcov má
svoj proces a do 6 hodín musí byť
spracovaná, aby sa mohla použiť. Je
to proces náročný, kým darcova krv
príde k lekárom, ktorí ju potrebujú pre
pacientov. Ak sme z darcov niekoho
nemohli vziať, aby svoju krv daroval,
tak nie preto, že sme nechceli, ale pre−
to, aby sa krv  dostala na spracovanie
a nebola z časových dôvodov znehod−
notená. Nakoľko do mesta Veľký Krtíš
chodí k odberu krvi čím ďalej tým viac
darcov, na rok 2011 sme naplánovali
viac odberov (zo štyroch odberov sa
počet zvýši na šesť odberov). Touto
cestou by som sa chcela poďakovať
všetkým dobrovoľným darcom krvi,
ktorí prišli k tomuto odberu krvi. Záro−
veň poďakovanie patrí aj tým, ktorí
chceli darovať, ale z časového dôvodu,
žiaľ, sme ich nevzali. Zoznam darcov:
SSŠ M. Kameň: Peter Kurčík, Daja−
na Kóšová, Nikoleta Majdánová,
Barbora Štefanidesová, Martina
Pástorová, Igor Šuppen, Maroš Má−
nya, Roman Györi, Dušan Šimun,
Štefan Povalač, Miroslava Uhríno−
vá, Michaela Nováčková, Lucia Ko−
kayová, Erik Janšto, Monika Budá−
čová, SZŠ Poľná V. Krtíš: Gabriel
Hečei, Adriána Henyigová, Radana
Ďurovová, Ľudovít Štoff, Marek Ma−
latinec, Ján Murín, Zoltán Husár, Ti−
bor György, Lukáš Vajo, Eva Jaro−
límková, Gymnázium V. Krtíš: Mi−
chaela Benková, Adam Láskavý,
Ján Škreňo, Nikoleta Nozdrovická,
Michaela Lukajová, Richard János−
sy, Martina Fehérová, Jana Trebulo−
vá, Frederika Püšpökyová, Str.spoj.
škola poľnohospodárska Šahy: Fi−
lip Jozef, ostatní darcovia: Ing. Ale−
na Bukovová, Elena Kortišová, Má−
ria Balíková, Janka Koroncziová,
Bc. Miroslava Kopčiaková, Jaroslav
Chromý, Koloman Mács, Juraj Ka−
mas, Ľuboslav Ďuriš, Pavel Cesnak,
Martin Dibala, Jaroslav Malatinec,
Jaroslav Svoreň, Ing. Ivan Vaňo, Mi−
lan Bendík, Erik Mydliar, Ing. Ivan
Šinka, Viktória Vénová, Ladislav
Gazdík, Lucia Lunáková, Iveta Beč−
keiová, Magdaléna Šalamonová,
Patrik Bariak, Štefan Kliment, Juraj
Chrien, Mgr. Monika Ivanová, Zuza−
na Kopčányiová, Ervín Talpaš, Kris−
tína Valentová, Mária Halásová, Ka−

t a −
r í n a

Vreštiako−
vá, Zoltán Oroszlányi, Gabriel Kö−
vesdi, Bc. Martin Tomáškin, Mgr. I−
gor Sedlaček, Mgr. Helena Kušíko−
vá, Martin Janšto, Pavel Janšto,
Janka Bohovicová, Adrian Hauk,
Peter Kozár, Pavel Ondrejkov, Šte−
fan Paučo, Anna Janštová, Marián
Šarický, PhDr. Anna Balgová, Moni−
ka Mäsiarová, Jana Uhrínová, Ľud−
mila Hegedüšová, Mgr. Zuzana Ra−
botová, Eva Černíková, Peter Grael,
Bc. Pavel Snopko, Katarína Janko−
vičová, Jozef Kubiš, Pavel Mužík,
Miroslav Urbančok, Ľuba Spodnia−
ková, Michal Spodniak, Júlia Ková−
čová. 

Poďakovanie patrí 
všetkým 

Blíži sa koniec roka, preto by som sa
chcela poďakovať v mene MS SČK vo
Veľkom Krtíši všetkým dobrovoľným
darcom krvi za ich nezištnú pomoc pri
záchrane ľudských životov, lebo Vaša
vzácna červená tekutina − krv. Nie raz
som bola svedkom, keď nás rodiny po−
prosili o krv a vy ste ju ochotne daro−
vali bez akejkoľvek odmeny. Už len
preto si zaslúžite veľkú úctu a poďako−
vanie, ako aj rešpekt od nás ostatných.
Zároveň sa chcem poďakovať dobro−
voľným členom MS SČK, ktorí svedo−
mito dobrovoľne pracujú, boli nápo−
mocní pri rôznych akciách a kultúrnych
podujatiach. Sponzorom, ktorí nám po−
máhajú pri našej dobrovoľnej činnosti a
všetkým tým ktorí nám pomáhajú a−

kýmkoľvek spôsobom a spolupracujú s
nami. Ďakujeme im a želáme všetkým
veľa úspechov v novom roku a naďa−
lej sa tešíme na dobrú spoluprácu v ro−
ku 2011.     −J.UBRANKOVIČOVÁ,−

predsedníčka MS SČK V. Krtíš

Vyberáme z listu 
vďačnej pacientky:

− Srdečne ďakujem mojej rodine, ba−
níkom a študentom −  darcom. Vysloviť
poďakovanie je to najmenej, čo mô−
žem urobiť pre dobrovoľných darcov,
ktorí mi darovali svoju krv, aby mi po−
mohli pri operácii srdca. Mám len 34
rokov. Ten neopísateľný strach s ope−
rácie sa zmenil na povzbudenie aj
vďaka mojej rodine a darcom, ktorých
ani nepoznám, ale vážim si ich, osta−
nú v mojom srdci. Sú to: Ľuba Spod−
niaková, Miroslav Urbančok, Michal
Spodniak, Elena Kortišová, Mária Ha−
lásová, Martina Pástorová, Peter Gra−
el, Jaroslav Malatinec, Igor Šupen,
Monika Budáčová, Peter Kurčík, Iveta
Bečkeiová, Miroslav Svoreň, Milan
Bendík, Marián Dibala. 

Srdečne ďakujem !
Janka Hrnčiarová,Tomášovce.

Už po štvrtýkrát sa v tomto roku uskutočnil odber krvi vo Veľkom Krtíši. Nebolo to ináč ani 18.11.2010, kedy bola
"študentská kvapka krvi". Prišlo oveľa viac darcov ako sa očakávalo, ešte nebolo ani 10 hodín a zaevidovaných
bolo 95 dobrovoľných darcov. Nakoľko bolo darcov oveľa viac, ako boli kapacity, nemohli byť všetci prijatí. 

Je potešiteľné, že aj
vďaka početnej účasti
študentov mal novem−
brový odber krvi prí−
značné pomenovanie

OZNAM PRE DARCOV
Plánované odbery na rok 2011 sú v týchto termínoch: 20. január 2011,

17. február 2011, 2. jún 2011, 8. september 2011, 10. november 2011 a
8. december 2011. V prípade akejkoľvek zmeny k týmto termínom bude−
me dobrovoľných darcov informovať prostredníctvom redakcie Pokrok a
Mestského rozhlasu mesta Veľký Krtíš. V prípade otázok k odberom sa
môžete informovať na tel. čísle 0915 656 808. Za pochopenie ďakujeme. 

−J. UBRANKOVIČOVÁ−

Aj títo darcovia
sa rozhodli po−
môcť, prišli da−
rovať krv, pri−
speli k rekord−
nej účasti, ale
čo je najdôleži−
tejšie, ich krv v
čase vyjdenia
týchto novín už
možno zachrá−
nila ľudský ži−
vot.

Študentská kvapka krvi s rekordnou účasťou
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l Od kedy sa venujete správe
bytových domov?

− Naša spoločnosť vznikla
v roku 2000. V súčasnosti spra−
vujeme 31 bytových domov
s 1300 bytmi na území mesta
Veľký Krtíš. Z toho asi tretinu
tvorí fond so staršími bytovkami
z roku 1960, ostatné sú predo−
všetkým panelové domy z rokov
1970 −1990. 

l Začiatkom 90. rokov minulého
storočia sa zmenila forma vlastníc−
tva  bytového fondu, ale ku zmene
v správaní sa nových majiteľov
dochádzalo veľmi pomaly. Máte
podobnú skúsenosť?
− S odpredajom bytov do osob−

ného vlastníctva  si obyvatelia
bytových domov začali uvedo−
movať, že sa musia starať nielen
o ich vlastný byt, aj o spoločné

časti bytového domu. Takže
správanie nových majiteľov by−
tov sa postupne mení k lepšie−
mu, ale je to dlhodobý proces.  

l Je ťažké presvedčiť obyvateľov,
že s ich domom treba niečo urobiť?
− Nie je to jednoduché. Ale veľ−

mi nám pomohli konkrétne
príklady z už hotových realizácií
vo Veľkom Krtíši, ktoré veľmi
názorne ilustrovali význam
a prínos takýchto opatrení. 

l Kedy ste začali s obnovou
bytového fondu?
− V rokoch 2005 − 2010  sme

zmodernizovali asi 80 % byto−
vých domov. Zatepľovali sme,
opravovali strechy, menili okná,
ale aj vnútorné elektrické a vo−
dovodné rozvody. 

l Z akých zdrojov ste financovali
obnovu bytových domov?
− V prvom rade bolo treba na−

výšiť príspevky do fondu opráv
a údržby podľa možností  oby−
vateľov bytového domu a podľa
výšky navrhovaných investícií.
Samozrejme, museli sme využiť
aj úverové zdroje, pretože obno−
va nie je lacná záležitosť. Sledo−
vali sme ponuky jednotlivých
bánk a využili sme úvery najmä

zo stavebných sporiteľní, z ko−
merčných bánk, v menšej miere
aj zo ŠFRB. 

l Dá sa vyčísliť, aké uspory ste
dosiahli?
− Jednou stranou mince sú e−

konomické úspory, ktoré sa po−
hybujú od 10 do 40 % podľa roz−
sahu realizovaných opatrení.
Ale za nemenej dôležité pokla−
dám aj predĺženie životnosti by−
tových domov a zvýšenú kultú−
ru bývania v týchto objektoch. 

−red−

Aj vy môžete bývať lacnejšie
Náklady na bývanie tvoria významnú časť v našom rodinnom
rozpočte. Často sa na rastúcich nákladoch podpisujú nielen stále
sa zvyšujúce ceny energií, ale aj nevyhovujúci technický stav
bytových domov. Ak sa o dom staráme, je reálny predpoklad,
že náklady na bývanie budú podstatne nižšie. Tak ako vo všetkom,
aj pri správe bytových domov platí, že požiadať o pomoc skutočných
odborníkov nie je nikdy na škodu. Aj preto sme na tému správcovstva
a obnovy bytových domov hovorili s JOZEFOM NÁSALYM
zo spoločnosti REALBYT Veľký Krtíš.

V úvode programu starosta obce, Ing.
Miloš Beňov, pozdravil všetkých prí−
tomných, zaželal im príjemné posede−
nie a skvelý kultúrny zážitok. Ďalej sa
prihovorila predsedníčka kultúrnej ko−
misie pri obecnom zastupiteľstve, Da−
nica Labátová, ktorá predniesla báseň
venovanú seniorom. Napokon sa pri−
hovorila predsedníčka ZPOZ−u Človek
človeku, Viera Draková, ktorá sa v
spomienkach preniesla do 50−tych ro−
kov minulého storočia a pripomenula,
ako ťažko sa budovala obec a jej hos−

podárstvo.S prednesom básní taktiež
vystúpili najmladší obyvatelia Dolných
Strhár, Simonka Kavková a Janko Str−
hár, za čo zožali patričný potlesk. Celý
večer sa niesol vo výbornej a priateľ−
skej atmosfére, pričom hostia si užíva−
li kultúrny program a chutnú večeru,
pripravenú Danicou, Ankou a Milkou a
servírovanú Dankou a Ľudmilou. 

Posedenia sa nieslo v družnej atmo−
sfére až do neskorých večerných ho−
dín.

−Text a foto: JÁN LABÁT−

Nedeľné posedenie so seniormi 
Obecný úrad v Dolných Strhároch každoročne usporadúva pri príležitosti mesia−
ca úcty k starším posedenie so seniormi. Tento rok uskutočnenie tohto milého
podujatia pripadlo na 6. 11. 2010 a jeho cieľom  bolo predovšetkým umožniť se−
niorom slávnostnejšie sa stretnúť mimo ich každodenného bežného stretávania
sa na ulici, pri nákupoch, práci i oddychu. Posedenie bolo obohatené o kultúrno−
spoločenský program, v ktorom účinkovalo ženské spevácke duo Harmony a har−
monikár Ján Drieňovský, vzácny hosť s ďalekého rumunského Nadlaku, ktorý ve−
čer spríjemňoval ľudovými pesničkami, slovenskými ako aj dolnozemskými.

Zatepľovacie práce finišujú aj na
tomto paneláku na Ul. SNP vo
V.Krtíši

PROGRAM

Príďte spolu s Deduškom Večerníčkom zapáliť 
Vianočný stromček na Námestí!
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NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE O PRACOVNOM MIESTE:
− príjem a vykladanie kovového materiálu
− príprava materiálu na zváranie 
− zváranie kovových materiálov
− konečná úprava zvarov, čistenie 

a vykonávanie skúšok kvality zvaru
− presun a uskladňovanie kovových materiálov
− príprava a odosielanie kovových materiálov 

na iné oddelenia podniku
− bežná údržba a upratovanie pracoviska

POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity
− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie

Ďalšie požiadavky:
− platný zváračský preukaz ZM−1

Požadovaná prax: min. 2 roky 

Osobnostné predpoklady:
− zodpovedný prístup k práci
− manuálna zručnosť

ZVÁRAČ

Aktuálne hľadáme nových členov do nášho tímu na pozície:
NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE O PRACOVNOM MIESTE:
− táto pozícia je určená pre "čerstvých" absolventov  TECHNICKEJ 

UNIVERZITY, špecializácia − KVALITA
− rotácia kandidáta po jednotlivých oddeleniach spoločnosti
− umiestnenie podľa pracovných 

výsledkov a potenciálu vybraného kandidáta
− "problém solving" v priemyselných oblastiach: 

schopnosť operatívnej analýzy problémov a ich riešenie
− dodržiavanie noriem interných postupov na 
označovanie nesúladu za účelom dopĺňania indikátorov KVALITY

− kontrola a zabezpečovanie KVALITY
− zabezpečovanie procesov v súlade s normou ISO 9001:2000

POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie:
− absolvent TECHNICKEJ UNIVERZITY
Špecializácia: − KVALITA
Počítačové znalosti:
− Microsoft Office − pokročilý
Ďalšie požiadavky:
− znalosť čítania technických výkresov
− používanie nástrojov na meranie
Osobnostné predpoklady:
− pozitívny prístup k práci
− orientácia na prácu v tíme, − flexibilita

TRAINEE V OBLASTI  KVALITY

Chcete sa stať členom tímu, ktorý prispieva 
k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete?

Chcete byť zamestnaný v medzinárodnej, modernej a rastúcej spoločnosti? 
Byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?

V prípade záujmu zašlite Váš životopis: Personálne oddelenie, Technogym E.E., s.r.o., 
Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš, personalne@technogym.com, tel. číslo: 047/48 12 209

Predstavujeme vám naše ďalšie produkty: Predstavujeme vám naše ďalšie produkty: PURE STRENGHTPURE STRENGHT

Keď rastie Technogym, rastieš aj Ty!
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V súčasnosti  mnohé  deti obľubujú
nezdravé jedlá (sladkosti, chipsy,
hamburgery  a i.), hodiny presedia
pred  počítačom či pred televíznou
obrazovkou. V snahe spropagovať
medzi deťmi zdravú výživu, zdravý
spôsob života zorganizovali vyuču−
júci II. stupňa ZŠ s MŠ v Dolnej
Strehovej  21. 10. 2010 Školský deň
zdravej výživy. Súčasťou tohto dňa
bolo viacero podujatí. Ráno sa zo
školského rozhlasu ozvala relácia
zameraná na zdravú výživu, triedy
sa na chvíľu zmenili na malé ku−

chynky, kde sa pripravovali rôzne
nátierky, obložené taniere, misy pl−
né ovocia, zeleniny, chutných kom−
pótov. Na zapitie sa varili chutné o−
vocné či bylinkové čaje.  Cez veľkú
prestávku sa už hodovalo. Každá
trieda si pripravila stôl, na ktorom
formou švédskeho stolovania  ponú−
kala samé zdravé jedlá, veľa ovocia
a zeleniny. Deti ochutnávali, porov−
návali, chodili od stola ku stolu. Ni−
komu  nevadilo, že bufet, ktorý ino−
kedy láka  svojimi sladkosťami, bol
v tento deň zavretý. Vestibul školy

bol vyzdobený žiackymi projektami
propagujúcimi zdravú výživu − za−
meranými hlavne  na zvýšenie spo−
treby mlieka a mliečnych výrobkov,
konzumáciu ovocia a zeleniny, bio−
logicky hodnotné  druhy potravín.
Hlavnú  myšlienku školského podu−
jatia vyjadrovala aj výstava ovocia a
zeleniny. Žiaci sa snažili s niektorý−
mi exponátmi výstavy aj trochu po−
hrať a vytvorili tak zaujímavé posta−
vičky, panáčikov, zvieratká a pod.
Na hodinách informatickej výchovy
si žiaci  pozreli DVD s tematikou
zdravej výživy, ktoré pre tento účel
poskytli pracovníčky Regionálneho

úradu verejného zdravotníctva z
Veľkého Krtíša. Záver podujatia Š−
kolský deň zdravej výživy patril kví−
zu, v ktorom si zmerali svoje vedo−
mosti trojčlenné družstvá  z jednotli−
vých tried. Najviac vedomostí v tejto
oblasti preukázali tí najstarší, žiaci
IX. B triedy, ale ani ostatní veľmi za
nimi nezaostávali.  Školský deň
zdravej výživy sa v dolnostrehovskej
škole vydaril a ostáva nám len dúfať,
že deti skutočne inšpiroval k upred−
nostňovaniu zdravej výživy, ktorá je
tak potrebná pre ich správny vývoj.

PaedDr. A. MALATINCOVÁ
ZŠ s MŠ Dolná Strehová

Každoročne , o takomto čase, me−
dzi malých škôlkárov na ul. SNP,
do triedy "Usilovných korytnačiek"
zavítala babička s košíkom plným
ovocia a zeleniny a so svojimi po−
mocníkmi − Vitamínikom  a  Bacil−
kou. Aj keď cestu dobre poznala,

teraz akosi blúdila. Aké však bolo
jej prekvapenie? Už známa budova
materskej školy sa odela do nové−
ho šatu − vymaľovaná, s novou
strechou. No nebola sama milo
prekvapená. Prekvapená z príjem−
ného prostredia, atmosféry a diva−

delného predstavenia som bola aj
ja. Učiteľky − Drahuška Krisztiáno−
vá, Drahuška Hudecová, Jarka
Malovová si zahrali rodinu Ježkov−
cov pod vedením vedúcej − Ivetky
Ďuranovej, ktorá stvárnila  babičku
z dediny.Keďže na jeseň šarapatí
chrípka,  učiteľky aj takouto formou
chceli pripomenúť deťom, čo je pre
naše zdravie dôležité. Keď babička

poukazovala všetky plody zo zá−
hrady, ježkova rodina im ukázala,
ako sa pripravuje na zimu ona. Na
záver prišla jabĺčková odmena a
spolu s babičkou si ešte v rytme
hudby zacvičili. Touto cestou by
som sa nádejným "herečkám" z
triedy "Korytnačiek" chcela poďa−
kovať  a pripomenúť rodičom, že
majú šikovné a kreatívne učiteľky...
ale vy, aj deti to už určite viete.     

Mgr. LÝDIA KORBEĽOVÁ
riaditeľka MŠ

Deti  Dúhovienky  z AT  na ulici
Červenej armády sa len pousmiali,
lebo aj ony sa môžu pochváliť ná−
vštevou svojich babičiek a rodičov
z triedy najmenších škôlkárov.   Zi−
šli sa, aby svojim ratolestiam uká−
zali, čo prináša čaro jesene a čo
všetko sa dá z plodov vyčarovať ši−
kovnými rukami. Z množstva prí−
rodnín, ovocia a zeleniny sa zrazu
z petržlena stal panáčik, z jabĺčka
ježko. Nechýbal ani tučný kalerá−
bový valibuk, ktorý sa tešil z obdi−

vu, lebo v polievke nikoho nezau−
jal. Krásne výtvory pribúdali a vý−
stavka plná vitamínov pútala svo−
jou jedinečnosťou a originalitou.
Príjemnú atmosféru zakončili pose−
dením pri chutnom čaji a občer−
stvení, ktoré pre svoje učiteľky
Zdenku Milčíkovú a Mgr. Renatu
Nociarovú pripravila naša milá ná−
všteva. Poďakovanie patrí všet−
kým, ktorí sa  s nami podelili o prí−
jemné chvíle strávené v príjemnom
prostredí.

Ako škôlkari oslavovali s "jabĺčkovou" babičkou...

"Dúhovienka" čarovala jesennými farbami

Zdravá výživa pre zdravie a krásu

Vedomostné testy najlepšie zvládli žiaci z IX. B. 

Medzi ostatnými triedami sa so svojími obloženými misami
a ovocnými šalátmi nenechali zahanbiť ani šiestaci. 

O dobroty, ktoré si žia−
ci pripravili bol veľký
záujem. Deti si pripravili aj výstavu ovocia a zeleniny
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prijatí uznesenia a po ukon−
čení oficiálnej časti OZ sa po−
slanci odobrali do inej miest−

nosti, kde za tónov obecnej znelky,
s obecnou vlajkou vstúpili do ob−
radnej miestnosti. Tam ich už čaka−
li členovia Zboru pre občianske zá−
ležitosti Človek−človeku pri Obec−
nom zastupiteľstve v Bušinciach a
program, ktorý bol pripravený k to−
muto slávnostnému podujatiu. Bá−
seň, piesne, príhovory − to všetko
konkrétne venované starostovi Mi−
roslavovi Gomolovi a poslancom
zvoleným v uplynulom volebnom
období. V ňom bolo schovaných
mnoho udalostí, mnoho úloh, ktoré
spoločne prijímali, z ktorých sa
mnohé podarilo splniť ale niektoré
nie. Predstavitelia obecného zastu−
piteľstva sa v spomienkach vrátili
do niektorých zasadnutí, kde sa
ťažko hľadali spoločné názory, kde
sa hľadali kompromisy, kde odzneli
aj ostré slová... Boli však chvíle aj
vzájomnej dohody, porozumenia a
nechýbali aj príjemné chvíle, veď
poslanci OZ sa zúčastňovali aj rôz−
nych akcií, slávností a podujatí or−
ganizované obcou a ZPOZ−om.
Takto prešli celé štyri roky. Nové
voľby pre troch poslancov boli v ko−
munálnych voľbách skúškou, ako si
získať voličov aby boli úspešní. O−
statní poslanci, ktorí sa rozhodli ne−

kandidovať, podobne ako starosta
Miroslav Gomola, sa začlenia do
normálneho života. Možno budú
nápomocní po získaní skúseností v
samosprávnych orgánoch. Preto
všetkým − bývalému starostovi aj
poslancov OZ bola slávnostným
spôsobom vyjadrená vďaka za

všetko, čo urobili, čo dokázali a čím
prispeli. 

Ďalším bodom programu bolo u−
delenie šiestich cien starostu obce
M.Gomolu za dosiahnuté výsledky,
za úspešné reprezentovanie obce
Bušince, okresu Veľký Krtíš, Ban−
skobystrického kraja a za účasť na
Celoslovenských prehliadkach
ZPOZ v SR. Cenu starostu obce
Zboru pre občianske záležitosti
Človek−človeku pri Obecnom zastu−
piteľstve v Bušinciach nadšení čle−
novia ZPOZ s vďakou prijali a toto
ocenenie bude zdobiť obradnú
sieň. Potom nasledoval  tzv. "krst"
DVD s názvom  "Vitajte v obci Bu−
šince." Na tomto nosiči je spraco−
vaná nielen história minulosti, ale aj
život v súčasnosti, počas roka, jed−
notlivých ročných období, zobraze−
ný kultúrny a život, šport, záujmové
organizácie, obchodná sieť, podni−
kateľstvo, školstvo, zdravotníctvo...

skrátka akoby ste sa prechádzali
našou obcou. Uvedením  DVD do
života a požehnaním Mgr. Jozefom
Parákom, rímskokatolíckym fará−
rom, ktorý pôsobil dlhé roky v našej
obci, bude tento dokument tvoriť
malé kultúrne bohatstvo našej ob−
ce. Autorkou je Mária Drugdová a
spracovateľom Mgr. Ivan Vredík.
Toto dielo bolo vydané s finančnou
pomocou Banskobystrického sa−
mosprávneho kraja a vďaka za je−
ho vznik patrí všetkým. Vďaku sa
dá vyjadriť nielen materiálne ale aj
úprimnými a zo srdca vyslovenými
slovami. Mnohokrát takého slová
chýbajú. Možno niekedy aj v duchu
očakávame, či nám niekto za dob−
rý skutok poďakuje. Morálne oce−
nenie, kvietok, stisky rúk, výmena
úsmevu alebo pohladenie, majú
tiež veľkú hodnotu a preto nimi ne−
šetrime. Čo a koľko dávame, dva−
krát sa nám vráti. Táto stará múd−
rosť platí dodnes. Keďže tento člá−
nok vychádza už po komunálnych
voľbách, poďakovať sa patrí všet−
kým odchádzajúcim starostom a
poslancom v každej obci okresu. 

−MÁRIA DRUGDOVÁ,  Bušince−

"Parlament na začínajúcej schô−
dzi okrem iného prerokuje po−
slaneckú novelu zákona o vo−
dách. Zmeny v zákone súvisia s
tým, že samosprávy doposiaľ
nedokázali splniť niektoré usta−
novenia ako napríklad zabezpe−
čenie čističiek odpadových vôd
pre aglomerácie s počtom oby−
vateľov nad 10 000. Išlo o po−
vinnosť vyplývajúcu zo smerni−
ce Rady č. 91/EHS, s ňou pritom
súvisia aj sankcie zo samotné−

ho nedodržiavania," hovorí Milan
Muška, výkonný podpredseda
ZMOS. Predseda Asociácie vodá−
renských spoločností Daniel Ge−
meran zároveň pripomína, že nepl−
nenie povinností zo strany samo−
správ, prípadne vodárenských
spoločností nie je signálom ľaho−
stajnosti, ale zle nastaveného sys−
tému. "Tieto povinné subjekty o−
pakovane poukazujú na skutoč−
nosť, že zabezpečenie záväzkov
SR v oblasti komunálnych od−

padových vôd nemajú zo strany
relevantných orgánov štátnej
správy vytvárané podmienky
pre finančné krytie týchto po−
vinností. Dôsledkom tejto situá−
cie je dnešný stav kedy žiadame
o predĺženie obdobia počas kto−
rého budeme môcť naplniť po−
vinnosti vyplývajúce z európ−
skych smerníc," konštatuje D.
Gemeran. 
Výkonný podpredseda ZMOS ďa−

lej zdôrazňuje: "Nevyhýbame sa
zákonným povinnostiam a reš−
pektujeme európske smernice.
Nevyzliekame sa zo zodpoved−
nosti, akurát chceme poukázať

na problém, ktorý sme nepôso−
bili. Veľmi radi budeme plniť
všetky záväzky avšak potrebuje−
me podmienky na ich realizá−
ciu."

Združenie miest a obcí Sloven−
ska a rovnako aj Asociácia vodá−
renských spoločností preto očaká−
vajú, že parlament podporí novelu
vodného zákona, ktorá dá povin−
ným subjektom dostatok času na
výstavbu nových, výkonných a ka−
pacitne postačujúcich čističiek od−
padových vôd. Obe organizácie sa
zároveň zhodli na tom, že pokuto−
vanie samospráv a vodárenských
spoločností za neplnenie povin−
ností by v tomto momente bolo ne−
spravodlivé. −MICHAL KALIŇÁK −

hovorca ZMOS

Pokutovanie samospráv by bolo nespravodlivé 
Bratislava − 30. novembra 2010 − Združenie miest a obcí Slovenska
dnes spolu s Asociáciou vodárenských spoločností reagovalo na
novelu zákona o vodách, ktorou sa bude zaoberať Národná rada
Slovenskej republiky na svojej aktuálnej schôdzi.

V Bušinciach sa bývalému starostovi a poslancom obecného zastupiteľstva 

Ani ZMOS nie je spokojný s postu−
pom dofinancovania DPH v rámci
Programu rozvoja vidieka. Podľa vý−
konného podpredsedu Milana Muš−
ku, Ministerstvo pôdohospodárstva
SR ešte stále nepreplatilo obciam
DPH a to aj napriek avizovanému
prísľubu. Podľa neoficiálnych zdrojov
je to už len chyba spočívajúca v ne−
pripravenosti príslušných útvarov
spracovať predložené žiadosti obcí a
zrealizovať úhrady.   "Mestá a obce
sa v týchto dňoch nevenujú len
voľbám, ale aj prijímaniu rozpoč−
tov na budúci kalendárny rok. Sa−

mosprávy, ktoré boli úspešné pri
získavaní peňazí z Programu roz−
voja vidieka pritom trpia," hovorí
M. Muška a ako tvrdí z obcí dostáva
informácie o tom, že na ich účty eš−
te stále neboli doručené peniaze,
ktoré súvisia s prefinancovaním
DPH. "Na novembrovej Rade
ZMOS sme boli zástupcami rezor−
tu pôdohospodárstva informovaní
o postupe preplácania DPH. Po
diskusiách a doplňujúcich infor−
máciach sme nadobudli pocit, že
sa veci pohli správnym smerom.
Na konci toho istého mesiaca

sme nútení konštatovať nespokoj−
nosť, pretože dohody sa neplnia a
máme vážne pochybnosti o trans−
parentnosti celého procesu" infor−
muje Milan Muška. 

ZMOS pripomína, že výkyvy vo fi−
nančnom riadení eurofondov môžu
vážne ohroziť nielen výšku čerpania
ale aj samotný vzťah konečných pri−
jímateľov k tejto finančnej pomoci.
Podľa názoru ZMOS musia byť euro−
fondy a jednotlivé podporné progra−
my dostupné, transparentné a prija−
teľné. Inak sa pre mestá a obce stá−
vajú menej atraktívne, ba až demoti−
vujúce, čo môže vážne ovplyvniť ko−
nečnú výšku čerpania tejto pomoci.
Výkonný podpredseda ZMOS avizu−
je snahu kontaktovať rezort pôdo−
hospodárstva a žiadať o urýchlené u−
voľnenie zdrojov, ktoré sú k dispozí−
cii a mali už dávno patriť prvej, 159
člennej skupine obcí, ktorým takto
každodenne vznikajú finančné straty.  

−red−

Obce peniaze ešte nedostali
Mnohé obce na Slovensku i v našom okrese privítali možnosť skrášle−
nia obce v rámci Programu rozvoja vidieka. Financie za úspešné pro−
jekty získali od vlády, ktorá mala prefinancovať finančné prostriedky,
konkrétne Ministerstvo pôdohospodárstva SR. Viacero miest a obcí sa
však sťažuje, že stále ešte nie je vysporiadané prefinancovanie dane z
pridanej hodnoty − DPH. O tejto situácii nám poskytol informácie aj ho−
vorca Združenia miest a obcí Slovenska Michal Kaliňák. 

POĎAKOVALI ZA ŠTYRI ROKY PRÁCE 
V Bušinciach sa 28. 10.2010 uskutočnilo riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva, kde sa 
prerokúvali dôležité úlohy, poslanci sa venovali aj rozpočtu na budúci rok a nasledujúce roky.

Po

Miroslav Gomola
sa rozlúčil 
s funkciou 
starostu
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Na generálke sa ukázala i drobná
tréma a "motýle v bruškách". Darmo
od začiatku školského roka nás
chrípka zastihla už dvakrát. A je to tu!
Prví hostia prichádzajú. Miestnosť sa
zapĺňa. Napätie vystriedali úsmevy,
radosť či hrdosť, že moja starká, či
starký je už tu. No, zrazu slzy. Malej
prváčke neprišiel nik. Nástup! Deti sa
zoraďujú podľa scenára. Je ťažké ich
utíšiť. Všetky nosy sa tlačia cez po−
otvorené dvere a chcú vidieť tých
svojich. Slzy prváčky vystrieda
úsmev. Aspoň mama je tu. Starká je
chorá a cestu by nezvládla. Nie všet−
ci starí rodičia môžu prísť a potešiť sa
šikovnosťou, talentom či zručnosťou

svojich vnúčat. A tak miesta zaplnili i
rodičia a mladší súrodenci. Nik nep−
rišiel s prázdnymi rukami. Stoly sa
prehýbali pod dobrotami. Ale to všet−
ko až po programe. Slzičky, či šťast−
ný úsmev sa nateraz premiestnili do
hľadiska. Zvládli sme to. A teraz ľah−
šia časť − súťaže. Starí rodičia sa ne−
dali zahanbiť a "prevetrali sa" v stav−
be kociek i v slalomovej dráhe. A
keďže z jedálne rozvoniavali dobroty,
pochutili sme si všetci aj pri pesnič−
kách starých rodičov. Popoludnie
prešlo rýchlo a slniečko sa schovalo
za strechu školy. Všetci sme odchá−
dzali spokojní a šťastní.

− DANICA KNIESNEROVÁ−
Pestrofarebné šarkany sa vznášali

na oblohe a deti veselo šantili a výs−
kali od radosti. Radosti veru
nebolo konca− kraja.
Súťažili sme,
ktorý šarkan
je ten naj−
rýchlejší a
s vetrom
sme ute−
kali opre−
teky. Tak
ako všetky
šarkany boli
krásne, tak
všetci sme v to
popoludnie boli víťaz−

mi. Vybehaní a s červenými líčkami
sme sa vrátili späť do triedy, kde nás
čakal horúci čajík a maškrtky, ktoré

veru dobre padli na vybehané
brušká. Ďakujem všetkým ro−

dičom, ktorí pomohli pri zho−
tovovaní šarkanov  svojim
deťom aj tým, ktorí si na−
šli chvíľku a prišli medzi
nás.  Možno zo zveda−
vosti  a možno len tak
trošku vrátiť sa do det−

ských čias, zaspomínať
si na časy, kedy  behali po

lúkach so šarkanom v ruke.   
−Tr. učiteľka a deti 

z 2.A triedy v Bušinciach−

Rok ubehol ako voda a opäť sme pri príležitosti Mesiaca úcty k starším,
12.11.2010, išli potešiť krátkym kultúrnym programom  obyvateľov Domova
dôchodcov vo V.Krtíši. Chceli sme sa im aspoň troškou poďakovať a vyjadriť
úctu, vďačnosť za všetko dobré, čo pre spoločnosť a svojich blízkych počas
svojho života vykonali.Naše deti v školskom klube v ŠZŠ sú ešte malé a mla−
dé na to, aby sa mohli pochváliť veľkými skutkami, ale každým dňom sa sna−
žia byť múdrejšími, rozumnejšími, lepšími, aby sa raz mohli vyrovnať skúse−
ným starým ľuďom. Ale sú už dosť veľké na to, aby vedeli iných potešiť mi−
lým kultúrnym programom a malými darčekmi vyrobenými z lásky. 

−Mgr. ANDREA KRIŠŤANOVÁ−

Voľný čas v nás vyvoláva predstavy
spojené s oddychom, relaxom, odpo−
činkom. Vo voľnom čase sa môžeme
venovať činnostiam, ktoré nás bavia,
ktoré máme radi. Zmysluplné využitie
voľného času prináša prospech a ra−
dosť nielen samotným aktérom ale aj
spoločnosti.     Preto sme s veľkou ra−
dosťou privítali možnosť sprostredko−
vať výsledok takejto činnosti u nás, v
Hontiansko − novohradskej knižnici
A.H.Škultétyho vo
Veľkom Krtíši. Mladí
ľudia, skoro ešte deti,
sa popasovali s ta−
kým zložitým
kumštom, ako je fil−
movanie. Pod vede−
ním  "režiséra" Mária
Obročníka − (mimo−
chodom nášho stále−
ho čitateľa) a ďalších
kamarátov a kamará−
tok  natočili krimiko−
médiu " Príbeh poru−
číka Cainea". Jeho
slávnostná premiéra

sa uskutočnila v komunitnej miestnos−
ti našej knižnice v piatok 19.11.2010.
Prišli sa na ňu pozrieť nielen samotní
účinkujúci, ale aj učitelia, ktorí ich k to−
muto koníčku priviedli aj mnoho fanú−
šikov. Vďaka ich dobrým nápadom
sme spoločne strávili príjemné piatko−
vé odpoludnie. Dúfam, že toto nebol
ich posledný kúsok.   

−ANNA KUBÁNIOVÁ, 
pracovníčka  HNK  V.Krtíš −

Študenti sa zamysleli nad historic−
kým významom Medzinárodného
dňa študentstva, ktorý zasahuje do
roku 1939, keď vyšli študenti do u−
líc Prahy na protest proti nacistic−
kej okupácii.  Bola to reakcia na
zastrelenie študenta medicíny Ja−
na Zapletala.  Čo znamená tento
deň pre dnešných študentov?
Predovšetkým deň voľna, ale spá−
jajú si ho aj s rokom 1939 a aj
medzníkom, ktorý bol o 60 rokov
neskôr, keď sa definitívne zmenil
politický systém v Českosloven−
sku. Tento sviatok si pripomenuli

aj naši študenti návštevu filmové−
ho predstavenia ,, Sila lásky" ale aj
slávnostnou imatrikuláciou študen−
tov prvého ročníka. Vyučujúci ob−
čianskej náuky, dejepisu a sloven−
ského jazyka tiež venovali pozor−
nosť týmto udalostiam na svojich
hodinách. Sedemnásty november
je jediný deň, ktorý patrí študen−
tom a pre starších ľudí by mal zo−
stať krásnou spomienkou na mla−
dosť. 

−Mgr. JOZEF CUPER, riaditeľ
Strednej odbornej školy V.Krtíš− 

Deti potešili starkých v domove dôchodcov 

Voľný čas za kamerou

Študenti si pripomenuli svoj deň

Deň študentstva je súčasne aj Dňom boja za demokraciu, pre−
tože v roku 1989 to boli práve študenti, ktorí sa nebáli s holými ru−
kami postaviť zoči−voči policajtom, ktorí sa postavili na ochranu
vtedajšej komunistickej moci. Tento významný deň si pripomenuli
aj študenti SOŠ vo Veľkom Krtíši.

Letí, letí vietor fúka, nafúka nám do klobúka...
A nech si fúka. Veď práve vetrík bol v ten novembrový deň, kedy
sme vyšli na lúku  a púšťali šarkanov, náš spojenec a kamarát.

Šálka voňavého čaju, sladké koláče...
Jesenné slniečko sa zubato usmievalo spoza okien do tried základnej
školy v Sklabinej. Od rána vládlo mierne napätie, či všetko zvládneme. 

Deň študentstva sa na Strednej odbornej škole 
vo V.Krtíši niesol vo veselom duchu

Deti zo Špeciálnej ZŠ vo V.Krtíši si 
pre starkých pripravili pekný program

Na premiéru krimikomédie “Príbeh poručíka
Cainea” sa prišli pozrieť aj učitelia, ktorí svo−
jich žiakov priviedli ku tomuto koníčku

Čím viac fúka,
tým lepšie, tešili

sa deti z Bušiniec
Malí sklabinskí žiačikovia  dojali svojich  

starých rodičov peknými básňami i pesničkami
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08:30 Hádaj, kto 
nás pozval? 
09:10 Kľúče od mesta 

10:20 Najväčšie poklady sveta 
11:05 TOP STAR Extra 
12:05 Motormagazín 
12:30 Hodina deťom 
15:15 Capri III 9/13
17:00 ...a just (dohoda možná) 
17:25 Peniaze 
17:50 Postav dom, zasaď strom 
18:20 Čo dokáže ulica 
19:15 Počasie 
19:20 Večerníček 
19:30 Správy STV 
19:50 Góly − body − sekundy 
20:05 Počasie 
20:15 Svetlo do tmy 
21:20 Otrok 
22:45 Nebezpečná príťažlivosť 
00:15 Najväčšie kriminálne prípady
Slovenska 

stv1
10:00 Leonard Stöckel 
10:50 Cesty nádeje 
11:20 Energetika 

11:30 Mediálni špióni 
12:00 Práva cestujúcich máte 
poruke − Strata batožiny 
12:05 5 minút po dvanástej 
13:10 Pestrá rodinka 31/36
13:35 Pestrá rodinka 32/36
14:10 Poltón 
14:35 Klenotnica 
15:10 Farmárska revue 
15:30 Zelená revue 
15:50 KE 2013 
16:00 Študentské filmy 
16:30 Elixír 
16:55 Svet zvierat 4/4
17:30 Stromček prianí 
18:30 Večerníček 
18:40 Zlaté hity 
19:30 Správy STV “N” 
19:50 Národnostné správy 
20:00 Keno 10 
20:05 (Ne)celebrity 
20:15 Zbojník Jurko 
21:30 Anjeli strážni numerologičky
Svetlany Sopkovej 
22:05 Kino na Dvojke 

stv2 07:05 Fantastický
Spiderman I. 20/26

07:25 Dobrodružstvá Jackieho Chana 
08:15 Štvornohý detektív Kalle II. 12/15
09:05 Tainá 2: Dobrodružstvo pokraču
10:30 Bláznivý Jimov život VIII. 1−2/18
11:25 Pán prsteňov: Návrat kráľa 
15:00 Wasabi 
16:40 Rýchle Televízne noviny 
16:45 Rozhodujúci úder 
Jackieho Chana 
18:10 Rýchle Televízne noviny 
18:15 Partička 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 
19:45 Počasie 
19:50 Športové noviny 
20:00 Sex v meste 
22:55 Sexbomba od vedľa 
00:55 Baby, sex a iné zvrhlosti 

markíza 08:00 Gumkáči II. 
08:35 Simpsonovci XIII. 13
09:00 Sexi čižmičky 

11:15 Prečo mačka nie je pes? 
13:15 Základ rodiny 
15:20 Dračie srdce 
17:30 PRVÉ NOVINY 
17:45 Farmár hľadá ženu 
19:00 KRIMI NOVINY 
19:30 NOVINY TV JOJ 
19:55 ŠPORT 
19:59 NAJLEPŠIE POČASIE 
20:15 Dobrodružstvo na Aljaške 
22:15 Scary Movie 2 
00:00 Zradca 
02:00 Dračie srdce 
03:45 Scary Movie 2 

joj 06:15 Maharadžova dcéra
07:45 Magnum II. 6,7
09:50 Zasľúbená zem

11:45 Siska 11
13:00 “Babičky dobíjejte přesne” 
15:00 Navarro I. 3
17:10 Maharadžova dcéra 3/3
19:00 KRIMI NOVINY „N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ „N“ 
20:00 Príbeh Elizabeth Taylorovej
23:45 Webmaster 
00:30 Huste.TV 
00:45 Mafstory 
01:30 Celebrity CAMP 

joj+

13:05 Chcete je? 
13:10 Malá farma 
13:40 Neznámá úskalí 

15:10 Přítelkyně 7/12
16:00 Profesionálové 54/57
16:55 Zamilovat se 
18:40 Dějiny udatného českého národa 
18:45 Večerníček 
18:55 Šťastných deset a Šance milion 
19:00 Události 
19:35 Branky, body, vteřiny 
19:50 Předpověď počasí 
20:00 StarDance IV
...když hvězdy tančí 
22:00 Náhodné setkání 
00:10 Losování Šťastných deset 
a Šance milion 
00:15 Předtucha 
01:50 13. komnata Yemiho A. D. 
02:15 Pošta pro tebe 

čt1

12:00 Game Page 
12:25 Zlatá Medúza 2010 
13:05 Sabotáž 
13:30 Neskutečné historky

14:05 Jistě, pane premiére 7/16
14:40 Ladí neladí 
15:35 Království divočiny 
16:05 Poutní místa 
16:25 Bohové a proroci 15/15
16:55 Úsměvy vánoční 
17:35 Hudební toulky s 
Ladislavem Smoljakem 
17:55 Krásy evropského pobřeží 
18:00 Kde bydlely princezny 9/13
18:20 O češtině 
18:35 Kultura.cz 
19:00 Terra musica 
19:30 Malá farma 
20:00 A. Caldara − Magdaléna u nohou 
21:45 Elsa 2010 
22:35 Divadlo žije! 
23:05 Třistatřicettři 
00:00 Česká soda 
00:20 Neskutečné historky 9/9

čt2

08:45 Autosalon 
09:55 M*A*S*H 133
10:25 M*A*S*H 134

10:55 Agentura Jasno II 5
11:50 Podivná tajemství 
14:10 Žhavé výstřely 2 
16:05 Julie Lescautová V 11
18:00 Jak se staví sen 
18:55 Zprávy TV Prima 
19:25 Sport TV Prima 
19:35 Přátelé III 23
20:00 Strašpytlík 
21:40 Za nepřátelskou linií 2: Osa zla 
23:35 V jako Vendeta 
01:55 Volejte Věštce 

prima

07:50 Lovec krokodýlů
08:50 Občanské judo 
09:10 Judo sonduje 

09:25 Rady ptáka Loskutáka 
10:15 Malí rošťáci 
12:00 Volejte Novu 
12:30 Starci na chmelu 
14:15 Hvězdný prach 
16:50 Zoom: Akademie pro 
superhrdiny 
18:30 Koření 
19:30 Televizní noviny 
20:00 Poslední samuraj 
22:55 Zabij, nebo budeš zabit 
01:00 Upíři 
02:30 Novashopping 
02:55 Volejte Novu 

nova

07:20 Prostě spolu 
12:05 Zloději času 
14:10 Malcolm X 

17:35 Kolem světa za 80 dní 1. 
19:25 Dívka snů 
21:25 Druhá manželka 
23:20 Nula od nuly pojde 
00:55 Nebezpečná hloubka 
02:30 3000 mil na útěku 

film+

14:30 Pécsi keringő 
15:00 Barangolások öt konti−
nensen 

15:30 Biszku és a többiek 
16:55 Hogy volt!?... 
18:20 Elisa lánya − Visszatérés Rivom−
brosába 16/15
19:30 Híradó este 
19:55 Sporthírek 
20:00 Időjárás−jelentés 
20:05 SzerencseSzombat 
21:00 Piaf 
23:20 Edith Piaf − 
A szerelem himnusza 
00:20 Hírek 

m1
14:05 A Nagy Versmondás 
14:30 Mert színésznek szület−
tem... Csányi Sándor 

14:55 A Krónika Alkotóközösség és
Filmalapítvány filmjeiből (Főcím!) 30
15:30 Zene az életem 
16:00 Rövidpályás Úszó 
Világbajnokság 2010 
17:50 Átjáró 
18:15 Nem csak a húszéveseké a világ 
19:05 Süni és barátai 
19:20 Nagy ho−ho−ho horgász 
19:30 Bestseller 
20:00 Híradó 
20:25 Sporthírek 
20:29 Időjárás−jelentés 

m2

12:00 RTL híradó
− Déli kiadás 
12:10 Autómánia 

12:45 Tuti gimi 7
13:40 Sue Thomas − FBI 10
14:40 Tengeri őrjárat 23
15:45 Édes drága titkaink 8
16:40 Glee − Sztárok leszünk! 18
18:30 RTL híradó − Esti kiadás 
19:00 Fókusz Plusz 
19:30 Élő! 
22:05 Szupermozi 
00:05 Veszedelmes vonzerő 

rtl klub

12:10 Smrtiaca pravda 
13:45 Lovkyňa záhad: 
Spievaj mi o vražde 

15:20 Vtáky v tŕní I. 7−8/10
17:15 Medzi láskou a nenávisťou
18:15 Felicity 
20:00 Rosamunde Pilcherová: 
Plameň lásky 
21:40 Vianočná láska 
23:15 Nepremožiteľné zlo 
01:10 Lovkyňa záhad: Spievaj mi o

16:55 Futbal Európska 
liga zostrihy 
17:50 All star 

basketbalovej extraligy 
19:30 Magazín NHL 
20:10 Švajčiarsky pohár v hokeji 
22:40 Futbal Európska liga 
00:25 Príbehy Veľkých cien F1 
00:55 NHL 
03:29 Záver vysielania 

stv3

TV PROGRAM − SOBOTA 18. DECEMBER

doma

07:35 Šmolkovia 
07:50 Bola raz jedna
planéta 
08:15 Maškrtníček 

08:40 Psia zima 
09:10 Turandot 
10:15 3−2−1−ŠTART! 
10:30 Ushuaia − expedície do prírody
11:25 Svet v obrazoch 
11:55 O 5 minút 12 
13:00 Agatha Christie : Poirot 
14:35 Traja svedkovia 
16:25 Pošta pre Teba 
17:45 Zmenáreň 
18:30 Tajomstvo mojej kuchyne 
19:12 Počasie 
19:15 Večerníček 
19:30 Správy STV 
19:50 Góly − body − sekundy 
20:05 Počasie 
20:15 Kráľovná a kardinál 1/2
22:05 Kráľovná a kardinál 2/2
23:40 Agatha Christie : Poirot 

stv1
11:45 Dlhý, Široký, 
Bystrozraký 
12:50 Orientácie 

13:15 Slovo 
13:30 Folklórny festival Heľpa 
14:25 Poltón 
14:55 Família 
15:25 Stávka s čertom 
16:50 Anjeli strážni 
numerologičky Svetlany Sopkovej 
17:15 Poklady sveta V. 
17:30 3−2−1−ŠTART! 
17:50 Večerníček 
17:55 Táraninky 
18:10 Adventný koncert 
Bratislavského chlapčenského zboru 
19:00 Kinorama 
19:30 Správy STV “N” 
19:50 Keno 10 
20:00 Necelebrity 
20:10 William a Harry − princovia ľudu 
21:05 Edith Piaf 
21:55 KE 2013 
22:10 Z hranej tvorby slovenských 
yautorov 
23:35 Slovo 
23:40 Udalosti ČT 
00:10 Motormagazín 

stv2 07:10 Scooby
Doo I. 2/24
07:35 Štvornohý

detektív Kalle II. 
08:25 Ona sa zbláznila 
10:05 Bláznivý Jimov život VIII.
10:55 Upírske denníky 13−14/22
12:40 Zo zákulisia Markízy 
13:00 Na telo 
13:25 Lampáreň 
14:05 Sebechlebskí hudci 
15:30 Rýchle Televízne noviny 
15:35 Forrest Gump 
18:15 Rýchle Televízne noviny 
18:20 Smotánka 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 
19:45 Počasie 
19:50 Športové noviny 
20:00 Asterix a olympijské hry 
22:25 Krajina policajtov 
00:20 Hmla 
02:00 Ľadová smrť 

markíza 09:55 Profesionáli V. 14
10:50 Stratené duše V. 17
11:40 Stratené duše III 6

12:40 EXCLUSIV − Noviny úspeš−
ných s Brunom 
13:00 Črepiny PLUS 
13:50 Niečo ako láska 
16:00 Santa Claus 3 
18:00 PRVÉ NOVINY 
18:20 Nové bývanie 
19:00 KRIMI NOVINY 
19:30 NOVINY TV JOJ 
19:55 ŠPORT 
19:59 NAJLEPŠIE POČASIE 
20:15 Prci, prci, prcičky: Nahá míľa 
22:15 Nebezpečná rýchlosť 2 
− Zásah 
01:00 Prci, prci, prcičky: Nahá míľa 
02:45 Expres foto 
04:15 Neuveriteľné záhady prírody

joj 11:35 60 MINÚT 
12:45 Príbeh Elizabeth 
Taylorovej 1,2/2

17:00 Hrochy v Afrike 
19:00 KRIMI NOVINY „N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ „N“ 
20:00 Navždy Júlia 3
22:15 Jason a Argonauti 1,2/2
01:30 Siska 12
02:30 Nočné reprízy 

joj+

14:30 Kaleidoskop 
14:55 Babí léto 
16:35 Čétéčko 

16:55 Sváteční slovo publicisty 
Ondřeje Vaculíka 
17:00 Adventní koncert 
18:00 MAHARAL − Tajemství talismanu
18:30 Zpívánky 
18:35 Na cestě za Tiviziem z Bretaně 
18:45 Večerníček 
18:55 Šťastných deset a Šance milion 
19:00 Události 
19:35 Branky, body, vteřiny 
19:50 Předpověď počasí 
19:55 Sportka a Šance 
20:00 StarDance IV ...kolem dokola 
20:05 3 plus 1 s Miroslavem Donutilem
− Dovolená 
21:35 168 hodin 
22:05 Místo činu 

čt1

10:50 Knižní svět 
11:10 Tančící skály 16/16
11:30 Film 2010 
12:00 Prodaná nevěsta 

14:15 Krásy evropského pobřeží 
14:30 Hudební mozek 
15:20 Poslední lovci 
16:15 Mýty a fakta historie 
17:05 Kamera na cestách 
18:00 Cesty víry 
18:25 Křesťanský magazín 
18:40 Kultura.cz 
19:05 Jistě, pane premiére 7/16
19:40 Zašlapané projekty 
20:00 Okamžik zrodu 
20:25 Vzkaz Otakara Motejla 
20:50 Ombudsman neformálně 
20:55 Přidej se 
21:10 Ombudsman stokrát jinak 
21:30 Rozhovor s Pavlem 
Varvařovským 
21:55 Rozloučení 
22:05 Na plovárně s Raymondem 
Moodym 

čt2

12:55 Zločiny 
v zahradách II 8

13:55 Mickovy modré oči 
15:55 Vraždy v Midsomeru II 
18:00 S Italem v kuchyni 
18:55 Zprávy TV Prima 
19:25 Sport TV Prima 
19:35 Přátelé III 24
20:00 Seznamte se, Joe Black 
23:25 Kleopatra 1/2
01:30 Volejte Věštce 
03:15 Hitlerovi bodyguardi 13

prima

05:10 Novashopping 
06:10 Hrnečku vař: 
Jamie Oliver v Itálii 6

06:40 Admirál Bublina útočí 18
07:05 Senzační Spiderman 14
07:30 Roary: Závodní auto 4
07:45 Baby Looney Tunes 39
08:15 Co nového Scooby−Doo? II 11
08:40 Skippy 15
09:10 Babicovy dobroty 
09:40 Koření 
10:40 Veverka a kouzelná mušle 
12:05 Král Drozdí brada 
13:15 Láska přichází o Vánocích 
15:05 Dva muži hlásí příchod 
17:00 Odpolední Televizní noviny 

nova

07:15 Polibek, prosím 
12:05 Zlatá brána 
13:50 Mezi námi právníky 

15:35 Střelba na psy 
17:40 Jak ukrást Bess 
19:25 Zlato pojď na to 
21:20 Pekelná jízda 
23:00 Všechny boží děti umí tančit 

film+

12:01 Hírek 
12:10 SPORT7 
13:05 Az igazi micimackó 

14:40 Hogy volt!?... 
16:05 Szellem a palackból... 
16:35 Rózsafabot 
17:50 Panoráma 
18:20 Elisa lánya − Visszatérés 
Rivombrosába 16/16
19:30 Híradó este 
19:55 Sporthírek 
20:00 Időjárás−jelentés 
20:05 Szempont 
21:00 Aranyág Karácsony 
22:45 Aranymetszés 
23:40 Hírek 

m1 14:40 Abigél 4/4
16:00 Rövidpályás Úszó 
Világbajnokság 2010 

18:40 Kultúrkontroll − Könyv−
és zenekalauz 
19:05 Esti mese 24/19
19:10 Dörmögőék legújabb kalandjai 
19:15 Kérem a következőt 
19:30 TS Motorsport 
20:00 Híradó 
20:25 Sporthírek 
20:29 Időjárás−jelentés 
20:30 Nem csak a húszéveseké 
a világ 
21:25 A sivatag oroszlánja 

m2

06:30 Top Shop 
07:00 Kölyökklub 

10:10 Trendmánia 
10:30 ASZTRO Show 
11:35 Menetrend 
12:00 RTL híradó − Déli kiadás 
12:10 Havazin 
12:45 X−FAKTOR NAP 
18:30 RTL híradó − Esti kiadás 
19:00 ValóVilág 
20:00 Élő! 
22:10 Heti Hetes 
23:30 Ments meg! 10
00:30 Portré 

rtl klub

05:20 Chuťovky 
06:15 Medzi láskou a
nenávisťou 84/124

07:10 Vtáky v tŕní I. 7−8/10
09:20 Vianočná láska 
11:25 Dokonalý svet 15−16/16
13:35 V tieni podozrenia 
15:15 Viac ako všetko III. 10−11/12
17:10 Sex v meste 
20:00 VICTORIA’S SECRET FASHI−
ON SHOW 2010
20:55 Jednoducho sexi 
22:25 Kašlem na lásku 

16:55 ME v hádzanej žien
finále 
18:55 Magazín NHL 

19:10 NHL 
21:15 Veľké himalájske dobrodružstvo 
22:00 Góly − body − sekundy 
22:10 Veľké športové duely 
01:25 NHL 
03:59 Záver vysielania 

stv3

TV PROGRAM − NEDEĽA 19. DECEMBER

doma



10/ 13. december 2010

08:25 Vtipnejší vyhráva 
09:10 Inšpektor Rocca V
10:55 Bianca − cesta za
šťastím 

12:30 Tajomsvo mojej kuchyne 
13:15 Sila lásky II. 298
14:05 Gala Repete 
15:15 Kaviareň Slávia 
16:00 Správy STV o 16:00 
16:10 Góly − body − sekundy 
16:20 Emma 1/4
17:15 Sila lásky IV. 82/256
18:10 Dobrí ľudia ešte žijú 1/3
19:13 Počasie 
19:15 Večerníček 
19:30 Správy STV 
19:50 Góly − body − sekundy 
20:05 Počasie 
20:15 Nesmrteľní 
21:20 Skutočný príbeh: Vzbura 
23:50 Inšpektor Rocca V 3/4
01:30 Nesmrteľní 
02:35 O 5 minút 12 

stv1
10:05 Košické Vianoce 
10:35 Vianoce 2000 
v Európe 

11:15 William a Harry − princovia ľudu 
12:10 Otecko sa mi nepáči 1/7
12:25 Živá panoráma 
12:50 Ej,tá človečina! 
13:30 Poklady sveta V. 
13:45 Orientácie 
14:15 Profesionál 
14:30 Motormagazín 
14:55 Mediálni špióni 
15:20 Krajina detstva 
15:55 Edith Piaf 
16:50 Rómsky magazín − So Vakeres 
17:25 Encyklopédia slov.obcí 
17:40 Klub Rozmarín 
18:20 Vianočný pozdrav 
18:40 Večerníček 
18:50 Braňo Hronec jubiluje 
19:30 Správy STV “N” 
19:50 Keno 10 
20:00 Smejeme sa storočiami 6/17
20:20 Hlava XXI 
20:50 Korytári 
21:15 Mimo času 5/10
21:45 Agentky v ťažkostiach 
23:15 Udalosti ČT 

stv2 05:00 Smotánka 
05:35 Reflex 
06:00 Teleráno 

08:40 Nepokojná zem 
09:05 Bez servítky 
09:55 Lovci diamantov 
13:05 Rýchle Televízne noviny 
13:10 Krivé svedectvo 
14:45 Rýchle Televízne noviny 
14:50 Asterix a olympijské hry 
17:00 Prvé Televízne noviny 
17:15 Počasie 
17:20 Už sme tam? 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 
19:45 Počasie 
19:50 Športové noviny 
20:00 Ľadovo ostrí 
22:00 Nočné Televízne noviny 
22:20 Prežil som Októberfest! 
00:25 Kung−fu mela 

markíza 07:40 PROMI NOVINY 
08:10 Panelák VI. 74
09:15 Stratené duše V. 17

10:15 Dobrá manželka I. 20
11:00 Niečo ako láska 
13:20 C.S.I.: Kriminálka Las Vegas VII.
14:15 Nebezpečná rýchlosť 2 − Zásah 
17:00 PRVÉ NOVINY 
17:30 PROMI NOVINY 
18:00 Súdna sieň 
19:00 KRIMI NOVINY 
19:30 NOVINY TV JOJ 
19:55 ŠPORT 
19:59 NAJLEPŠIE POČASIE 
20:15 Panelák VI. 75
21:15 Profesionáli 15/15
22:15 Mafstory 

joj 12:15 M*A*S*H 51,52
13:15 Páli vám to? 
14:50 Panelák VI. 74

15:50 Medicopter 117 59
17:00 Knight Rider 74
18:00 M*A*S*H 51,52
19:00 KRIMI NOVINY “N” 
19:30 NOVINY TV JOJ “N” 
20:00 Kalamita 
22:00 “Dým bramborové natě” 
23:50 Detektív XXL: Cannonball 
01:30 “Dým bramborové natě” 
03:00 Nočné reprízy 
04:40 Starý 82

joj+

13:30 Doktorka Quinnová IV
14:15 Okouzlení VIII 19/54
15:10 Zábavná škola 

15:30 Věříš si? 
15:55 Záhady Toma Wizarda 
16:10 Děti točí hrdiny 16/16
16:30 Kouzelná školka 
17:00 AZ−kvíz 
17:30 Kluci v akci 
18:00 Události v regionech 
18:25 Černé ovce 
18:45 Večerníček 
19:00 Události 
19:35 Branky, body, vteřiny 
19:50 Předpověď počasí 
20:00 Cukrárna 7/13
21:05 Na cestě po Bretani 
21:35 Reportéři ČT 
22:15 Přísně tajné vraždy 41/41
22:35 Stalingrad 

čt1

12:20 Případ 
pro ombudsmana 16/16
12:35 Hudební mozek 

13:30 Hennings Haus 5/5
13:45 Anglicky s dětmi 6/6
13:55 Tak to vidím já 5/7
14:10 Legenda o Vánocích 
15:25 Zlatá Medúza 2010 
16:05 Poslední lovci 
16:55 Dobrodružství vědy a techniky 
17:25 Stormbreaker 
18:55 Zprávy v  znakovém jazyce 
19:05 Toulavá kamera 
19:30 Objektiv 
20:00 Stalinova poslední čistka 
21:00 Neznámí hrdinové − Pohnuté 
osudy 
21:30 Krásný ztráty 
22:00 Červený trpaslík − Zpátky 
na Zemi 
22:25 Terra musica 
22:55 Making of 
23:25 Legendy 60 2/2
00:20 Vzkaz Ludmily Kybalové 

čt2

15:45 Julie Lescautová
17:40 Regionální 
zpravodajství 

17:50 Fakta Barbory Tachecí 
18:00 Prostřeno! 
18:55 Zprávy TV Prima 
19:35 Sport TV Prima 
19:50 VIP zprávy 
20:00 Základ rodiny 
22:00 Letní vzplanutí 
23:55 Kleopatra 2/2
02:10 Volejte Věštce 
03:55 Výklad snů 
04:50 Autosalon 

prima

11:25 Tescoma 
s chutí 
11:40 Lenssen & spol. 

12:30 Můj přítel Monk VI 4
13:25 Superman  IV 13
14:20 Hvězdná brána: Atlantida IV
15:10 Kobra 11 X 3
16:05 Beze stopy 15
17:00 Odpolední Televizní noviny 
17:40 Dr. House IV 16
18:35 Ulice 1901
19:30 Televizní noviny 
20:00 Okresní přebor 16
20:40 Víkend 
21:20 Mentalista II 22, 23
23:00 Námořní vyšetřovací služba 
23:45 Poker After Dark 

nova

06:55 Zloději času 
12:05 Hollywood Sever 

13:45 Podivné experimenty 
15:50 Skandál 
17:55 Život Davida Galea 
20:15 Legenda o Jiřím a drakovi 
21:55 Vortex 
22:55 Pás Orionu 

film+

16:30 Híradó 
16:40 Időjárás−jelentés 
16:41 Körzeti híradók 

16:55 Teadélután 
17:30 A Silla királyság ékköve 62/37
18:35 India − Álmok útján 160/11
19:30 Híradó este 
19:55 Sporthírek 
20:00 Időjárás−jelentés 
20:05 Kékfény 
21:05 Az ESTE 
21:35 Orvosi bűnügyek 12/6
22:30 Szeretők 12/6
23:25 Pécsi keringő 
23:55 Prizma 

m1
15:30 Különös házasság 4/2
16:45 Bűvölet (9.sorozat)
17:10 Magyar rock 

18:10 Átjáró 
18:37 Esti mese 24/20
18:38 A mikulástanonc 52/32
18:50 A mikulástanonc 52/33
19:00 “Életcélok−hitvallások” 
19:05 Therese nővér.com 32/15
20:00 Híradó 
20:25 Sporthírek 
20:29 Időjárás−jelentés 
20:30 Dublini doktorok 56/21
21:25 Stingers 66/56
22:15 A Herceg 
23:10 Záróra 

m2

13:30 Fél Kettő 
14:20 112 −
Életmentők 72

15:20 Mindörökké szerelem 26
16:10 A szerelem rabjai 117
17:20 Vacsoracsata 
18:30 RTL híradó − Esti kiadás 
19:05 ValóVilág 
20:10 Fókusz 
20:40 Barátok közt 5470
21:20 ValóVilág 
22:20 EPIZÓDTARTALOM!!! 19
23:25 Poker After Dark 2009 25

rtl klub

13:35 Rebeli II. 14:30
Rany z lásky 136/230
15:25 Ženy z rodu 

Gilmorovcov IV. 
16:15 L.O.V.E. 
17:05 Medzi láskou a nenávisťou
18:05 Doňa Barbara 42/190
19:00 Rebeli II. 186/225
20:00 Nespútaný anjel 71/194
20:55 V náručí diabla 17/182
21:45 Vianočné želanie 
23:35 Frasier III. 15/24
00:05 Nespútaný anjel 71/194

17:10 Góly − body − se−
kundy 
17:20 Športové ozveny 
17:50 Volejbal liga 

19:30 Magazín NHL 
19:45 V zrkadle úspechu 
20:15 Nesmrteľní smrteľníci 
20:30 Hokejová 80 
21:25 Góly − body − sekundy 
21:39 Záver vysielania 

stv3

TV PROGRAM − PONDELOK 20. DECEMBER

doma

08:55 Inšpektor Rocca V
10:40 Emma 1/4
11:35 Bianca − cesta za
šťastím 

12:25 Tajomstvo mojej kuchyne 
13:10 Sila lásky II. 299
14:05 Gala Repete 
15:10 Kaviareň Slávia 
16:00 Správy STV o 16:00 
16:10 Góly − body − sekundy 
16:20 Emma 2/4
17:15 Sila lásky IV. 83/256
18:10 Dobrí ľudia ešte žijú 2/3
19:15 Počasie 
19:20 Večerníček 
19:30 Správy STV 
19:50 Góly − body − sekundy 
20:05 Počasie 
20:15 Ako nás sformovala Zem 
21:05 Dr.House VI. 14/22
21:50 Mýtus 
23:55 Ako nás sformovala Zem 
00:50 Skutočný príbeh: Vzbura 

stv1
09:45 Rómsky magazín −
So Vakeres 
10:15 Zdravíčko, pán dok−

tor − Vredové ochorenia žalúdka a
dvanástorníka 
10:40 Vianoce v Európe 
11:30 Košatý strom 
plný pozorných očí 
12:10 Otecko sa mi nepáči 2/7
12:25 Živá panoráma 
13:05 Klenotnica 
13:40 Cesty nádeje 
14:10 Mimo času 5/10
14:40 Chránené pamiatky 10
15:05 Hlava XXI 
15:45 Básnikova posledná láska 
16:30 Statky zmätky 
18:00 Môj dom, môj hrad 
18:30 Večerníček 
18:40 HITMÁNIA 
19:30 Správy STV “N” 
19:50 Keno 10 
20:00 Prípad Evy Burdovej 
21:20 Na ceste 
21:50 Pozývame vás do divadla 
00:25 Udalosti ČT 
01:59 Záver vysielania 

stv2 05:05 TELEVÍZ−
NE NOVINY 
06:00 Teleráno 

08:40 Prieval 
10:25 Katastrofa letu č. 19 
12:00 Vianoce bez Santa Clausa 
13:30 Rýchle Televízne noviny 
13:35 Vianočné prázdniny 
15:15 Rýchle Televízne noviny 
15:20 Ľadovo ostrí 
17:00 Prvé Televízne noviny 
17:20 Počasie 
17:25 Tvoje, moje a naše 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 
19:45 Počasie 
19:50 Športové noviny 
20:00 Ordinácia v ružovej záhrade
22:00 Nočné Televízne noviny 
22:20 Šťastie na dosah 
00:30 Chrobák 
02:10 Silverado 
04:15 Pátracie oddelenie 15/16

markíza 07:40 KRIMI NOVINY 
08:10 NOVINY TV JOJ 
08:40 PROMI NOVINY 

09:10 Panelák VI. 75
10:15 Šťastné a veselé! 
12:15 C.S.I.: Kriminálka New York
13:15 Policajt z L. A. II. 4
14:00 C.S.I.: Kriminálka Las Vegas
15:00 Rio Diablo 
17:00 PRVÉ NOVINY 
17:30 PROMI NOVINY 
18:00 Súdna sieň 
19:00 KRIMI NOVINY 
19:30 NOVINY TV JOJ 
19:55 ŠPORT 
19:59 NAJLEPŠIE POČASIE 
20:15 Panelák VI. 76
21:15 Šakal 
23:45 Smrtonosná pasca 
02:15 Šakal 

joj
13:15 Páli vám to? 
14:50 Panelák VI. 75
15:50 Medicopter 117 60
17:00 Knight Rider 75

18:00 M*A*S*H 53,54
19:00 KRIMI NOVINY “N” 
19:30 NOVINY TV JOJ “N” 
20:00 Unesené ženy 
21:55 44 minút: Prestrelka v sever−
nom Hollywoode 
23:50 Unesené ženy 
01:25 Detektív Nash Bridges VI. 

joj+

16:00 Pomáhejme si 
16:15 Zpívánky 
16:20 Pat a Mat se vrací

16:30 Kouzelná školka 
17:00 AZ−kvíz 
17:30 Chalupa je hra 
17:55 Předpověď počasí 
18:00 Události v regionech 
18:25 Černé ovce 
18:45 Večerníček 
18:55 Šťastných deset a Šance milion 
19:00 Události 
19:35 Branky, body, vteřiny 
19:50 Předpověď počasí 
20:00 Hercule Poirot XII 
21:35 Tak neváhej a toč! 
22:00 Krotitelé dluhů III. 15/16
22:30 Annin dům 2/2
00:10 Losování Šťastných deset 
a Šance milion 

čt1

12:00 Bydlení je hra 
12:25 Černé ovce 
12:40 Hřiště 7 
14:50 Auto Moto Revue 

15:15 Evropský manuál 
15:35 Hledání ztraceného času 6
15:55 Filmy z Václaváku 12/13
16:15 Svět zázraků 9/13
16:45 Výjimečná architektura 
17:35 Vítejte v Tate galerii 14/15
17:40 Paleta času 
18:00 Televizní klub neslyšících 
18:30 Babylon 
18:55 Zprávy v českém 
znakovém jazyce 
19:05 Game Page 
19:30 Adult English Zone 24/26
20:00 Moll Flandersová 
22:05 Český západ 
22:35 Kontexty 
23:30 Q 
23:55 Sladký kal 
01:35 Na cestě po Bretani 
02:00 Sabotáž 

čt2

11:05 To je vražda,
napsala III 2
12:00 Policie Hamburk

12:50 M*A*S*H 139
13:15 M*A*S*H 140
13:45 Will & Grace V 2
14:10 Policejní divize II 4
15:00 JAG X 9
15:50 Julie Lescautová III 10
17:40 Minuty regionu 
17:50 Fakta Barbory Tachecí 
18:00 Prostřeno! 
18:55 Zprávy TV Prima 

prima

13:50 Co mám na 
tobě ráda IV 8
14:20 Hvězdná 

brána: Atlantida IV 13
15:10 Kobra 11 X 4
16:10 Beze stopy 16
17:00 Odpolední Televizní noviny 
17:40 Odložené případy 1
18:35 Ulice 1902
19:30 Televizní noviny 
20:00 Santa má bráchu 
22:10 Zákon a pořádek: Útvar pro
zvláštní oběti X 9
23:00 6. batalion 
01:05 Kriminálka Miami V 8
01:50 Novashopping 

nova

07:15 Zlatá brána 
12:05 Všechny děti potře−
bují lásku 

13:50 Legenda o Jiřím a drakovi 
15:30 Zloději času 
17:35 Vlastní pravidla 
19:35 Pád nebes 
21:30 200 Cigaret 

film+

15:35 Összhang 
16:30 Híradó 
16:40 Időjárás−jelentés 

16:41 Körzeti híradók 
16:55 Teadélután 
17:35 A Silla királyság ékköve 62/38
18:35 India − Álmok útján 160/12
19:30 Híradó este 
19:55 Sporthírek 
20:00 Időjárás−jelentés 
20:05 Önök kérték 
21:05 Az ESTE 
21:35 Üvöltő szelek 2/1
23:15 Szellem a palackból... 
23:45 Prizma 5
00:05 Sporthírek 

m1 14:00 Különös házasság 4/3
15:15 Különös házasság 4/4
16:50 Bűvölet (9.sorozat)

17:15 Magyar pop 
18:10 Átjáró 
18:41 Esti mese 24/21
18:42 A mikulástanonc 52/34
18:50 A mikulástanonc 52/35
19:05 “Életcélok−hitvallások” 
19:10 Therese nővér.com 32/16
20:00 Híradó 
20:25 Sporthírek 
20:29 Időjárás−jelentés 
20:30 Dublini doktorok 56/22
21:25 Stingers 66/57

m2

10:05 Top Shop 
12:00 RTL híradó
− Déli kiadás 

12:15 ASZTRO Show 
13:30 Fél Kettő 
14:20 112 − Életmentők 74
15:20 Mindörökké szerelem 27
16:10 A szerelem rabjai 118
17:20 Vacsoracsata 
18:30 RTL híradó − Esti kiadás 
19:05 ValóVilág 
20:10 Fókusz 
20:40 Barátok közt 5472
21:20 Vészhelyzet 10
22:20 A Grace klinika 10

rtl klub

12:45 Dr. Oz I. 149/175
13:35 Rebeli II. 186/225
14:30 Rany z lásky

15:25 Ženy z rodu Gilmorovcov IV.
16:15 L.O.V.E. 
17:05 Medzi láskou a nenávisťou
18:05 Doňa Barbara 43/190
19:00 Rebeli II. 187/225
20:00 Nespútaný anjel 72/194
20:55 V náručí diabla 18/182
21:45 Stratená dovolenka: 
Príbeh Jima a Suzanne 
23:25 Frasier III. 16/24

17:05 Góly − body 
− sekundy 
17:15 ME v hádzanej 
žien finále 

18:35 V zrkadle úspechu 
19:00 Magazín NHL 
19:20 Športové ozveny 
19:45 Hokejová 80 
20:40 Veľké športové duely 
21:30 Góly − body − sekundy 
21:40 Odpískané − hokej 
21:59 Záver vysielania 

stv3

TV PROGRAM − UTOROK 21. DECEMBER

doma



čo jednoduchšie to mali naši
predkovia, keď hračky boli po−
väčšinou iba  veľmi jedoduché

− drevené koníky či handrové bá−
biky. Len v tých zámoženejších
rodinách sa deti v minulosti  hrali
s porcelánovými bábikami, plyšo−
vými medvedíkmi, domčekmi či e−
lektrickými vláčikmi. Koncom 70−
tych rokov minulého storočia bol
už výber hračiek o čosi bohatší, i
keď lego, bábiky Barbie, stavebni−
ca Merkur alebo obyčajné "céčka"
boli podpultovým tovarom a stáli
nemálo peňazí. 
Nemusíte byť psycholó−
gom, aby ste vedeli,
že čím je hračka jed−
noduchšia, tým
väčšiu fantáziu
pri nej môže
dieťa prejaviť.
Kým napríklad
detský vysávač
na baterky bude
vždy len detským
vysávačom, dre−
vená doštička
môže byť lodič−
kou, základom
pre domček ale
aj zámok, dá sa
nej stolovať ale−
bo modelovať
plastelína... 
Myslíte si, že v
súčasnosti, keď
sú hračkárstva
preplnené najrôz−
nejšími hračkami,
je problém dieťaťu
kúpiť vhodnú hrač−
ku? Veru je, a niekedy
je nad ľudské sily nájsť ta−

kú, ktorá by spĺňala všetky tieto
základné kritéria: pekná, funkčná,
výchovná ale hlavne bezpečná.
Predovšetkým bezpečnú hračku
veľmi ťažko nájdete, keď je slo−
venský a európsky trh zaplavený
výrobkami MADE IN CHINA, pri
ktorých sú zásady zdravotnej ne−
závadnosti a bezpečnosti najčas−
tejšie porušované.   
Ak budete v hračkárstve a budete
mať chvíľku času, skúste sa aj vy
bližšie pozrieť na hračky v regá−
loch  − niektoré sú príliš krehké,

iné akoby nedokonče−

né, ďalšie
celkom bez
fantázie alebo
naopak, úplne
abstraktné (pri
niektorých plyšáčikoch
sa musíte veľmi dlho a veľmi
dobre zadívať, aby ste uhádli,  čo
za zvieratko to chcelo byť). Ne−
viem,  či sa aj vy  pozeráte na
niektoré druhy hračiek takýmito
príliš kritickými očami a občas sa
len bezradne prehŕňate v množ−
stve "bezduchých" hračiek a pri−
tom tak strašne  túžite po tom,
aby ste tomu svojmu drobčekovi
priniesli domov najkrajšiu, najfa−
rebnejšiu, najväčšiu, najbezpeč−
nejšiu hračku. Skrátka, aby ste
potešili malú detskú dušičku.  

Zrejme ste už aj vy v médiach
postrehli informácie o nebez−
pečných výrobkoch, okrem iné−
ho aj hračiek. Ako môže byť
hračka nebezpečná? Často je
to kvôli obsahu príliš malých
častí, ktoré sa môžu ľahko od
hračky oddeliť a spôsobiť udu−
senie dieťaťa, prípadne ak má
hračka ostré hrany, o ktoré by
sa dieťa mohlo porezať. 
Zákernejšie je však riziko che−
mické − teda, ak je hračka zho−
tovená z materiálu obsahujúce−
ho nebezpečné chemické látky,
prípadne nadlimitné množstvo
takýchto látok. Tie sa môžu 

skrývať aj v náteroch hračky.
Toto riziko však človek pri kú−
pe nedokáže odhaliť, no ná−
sledky na zdraví dieťaťa môžu
byť veľmi vážne. 

Ak si chcete byť istí, že kupuje−
te bezpečné hračky, vyhnite sa
radšej nákupu na tržnici alebo
v čínskych obchodoch. Žiaľ,
ani renomovaní výrobcovia det−
ských hračiek nie sú výnimkou
a z času na čas sa objaví neja−
ká nebezpečná hračka aj z diel−
ne takýchto zvučných značiek,
i keď je to skôr výnimočný jav. 
Pomôckou vám aj v tomto
predvianočnom čase, keď obie−
hame obchody, vianočné trhy a
tržnice,  môžu byť stránky Slo−
venskej obchodnej inšpekcie,
kde sa objavujú správy o ne−
bezpečných hračkách a iných
výrobkoch. Skôr ako sa vybe−
riete na vianočné nákupy, pri−
pomeňte si, aké nebezpečie
môže hračka pre dieťa predsta−
vovať. Pozrite si tieto strany,
prípadne internetové stránky
Slovenskej obchodej inšpekcie,
ktorá upozorňuje na nebezpeč−
né tovary, aby pod vianočným
stromčekom nebol miesto
smiechu plač. 

11/ 13. december 2010

Vážení čitatelia, opäť sme
tu s našou prílohou 

Téma prílohy:

Ak máte v rodine batoľa, lezúňa, bábätko, väčšie či menšie dieťa, alebo aj tínedžera,  viete, že je ne−
mysliteľné, aby si práve vaše dieťa nenašlo pod vianočným stromčekom darčeky. A zvyčajne je to
tak, že čím je dieťa menšie, tým viac hračiek mu jeho blízki nakúpia. Nikto nepochybuje o tom,
že hračky neodmysliteľne patria k deťom, pretože sa s nimi nielen hrajú, ale aj učia.
Kým kedysi boli hračky v podobe látkových bábik či vystrúhané z dreva, dnes je na
trhu množstvo hračiek od výmyslu sveta. 

DEŤOM PATRIA DO RÚK 
LEN BEZPEČNÉ HRAČKY 

O

Hračka našich prababičiek. Domček pre bábiky z
druhej polovice 19. storočia, vybavený v zmenše−
nej mierke originálnym dobovým nábytkom. Dnes
už muzeálny kúsok vyrobený v Kežmarku je sú−
časťou expozície hračiek v Múzeu bábkarských
kultúr a hračiek v M.Kameni. (Pokračovanie na str.12)



12/ 13. december 2010

- XYLOFÓN 
HAPPY FOREST

Hračka predstavujúca hudobný
nástroj xylofón s 5 rôznofarebný−
mi kovovými klávesmi a s obráz−
kom kuriatka. Súčasťou sú aj 2
drevené paličky na hranie. Xylo−
fón je balený v papierovej škatuli,
na ktorej je názov Happy Forest a
artiklové číslo HZ−139A. Označe−
nie CE sa nachádza na papiero−
vej nálepke. Príčiny nebezpeč−
nosti: V oranžovej a žltej farbe,
ktorou sú natreté klávesy xylofó−
nu, bol zistený nadlimitný obsah
olova a chrómu.

Detský 
kombinovaný kočík
PATRON ZEPHYR

579 E

Pri jeho používaní môže vzniknúť
závažné riziko poranenia a ohro−
zenia zdravia dieťaťa, pretože
konštrukcia kočíka v športovom
prevedení v mieste medzi bočnou
časťou kočíka a rukoväťou je vy−
hotovená tak, že sú na nej prí−
stupné medzery v pásme dosahu
dieťaťa, čím hrozí riziko uviaznutia
prstov dieťaťa v týchto prístup−
ných medzerách.
Skúšaním bolo zistené, že v prie−
hľadnom plastovom materiáli − fó−
lii, ktorou je obalené madlo (hraz−
dička) športového kočíka, sa na−
chádza nadlimitný obsah ftalátov.
Konkrétne bolo zistené 14,5 %
hmot. bis (2−etylhexyl) ftalát (DE−
HP) CAS: 117−81−7 namiesto po−
voleného 0,1 hmotnostného %.
Na detskom kočíku, pochádzajú−

ceho z Českej republiky nie sú u−
vedené všetky bezpečnostné u−
pozornenia v zmysle platných
predpisov.

- Bábika 
Adorable Baby

Bábika s funkciou 113265, Ado−
rable Baby, Item. No.
99249/03Bábika, ktorá má na o−
bale uvedenú krajinu Čína, má
hlavu a končatiny z mäkkého
plastu, telo je textilné vypchaté
výplňovým materiálom. Vo vnútri
sa nachádza priestor na vloženie
troch 1,5 V batérií. Bábika je ob−
lečená, na hlave má čiapku a v ú−
stach cumlík, po vytiahnutí ktoré−
ho začne plakať. Zabalená je do
kartónovej škatule, na prednej
strane s otvorom. Názov Adorab−
le Baby, číselné označenie Item
No. 99249/03 a označenie CE sa
nachádza na obale. Názov Bábi−
ka s funkciou a číselné označenie
113265 sa nachádza na štítku na−
lepenom na obale. Pre deti hrozí
riziko zadusenia. 
Pri skúške ťahom sa uvoľnili malé
časti, ktoré predstavujú pre deti
riziko zadusenia v prípade ich
prehltnutia alebo vdýchnutia. O−
krem toho bábika nespĺňa ďalšie
požiadavky na bezpečnosť: nevy−
hovuje pevnosť švov, obsahuje
šnúry, ktoré nedosahujú minimál−
nu hrúbku a vzhľadom na svoj
tvar a rozmery nebezpečenstvo
pre dieťa predstavuje aj cumlík.

Baby vaky 
- UŽ TRI DETI 

ZOMRELI!
Mamičky aj budúce mamičky po−

zor! Na trhu sú nebezpečné baby

vaky a predávajú sa aj na Slo−
vensku! Jedná sa konkrétne o ba−
by vaky firmy Infantino, SlingRi−
der a Wendy Bellissima, ktoré
spoločnosť Infantino LLC distribu−
uje po celom svete a len v Sever−
nej Amerike sa ich predalo vyše
milióna kusov. U nás sú dostupné
najmä na niektorých interneto−
vých portáloch s tovarom pre de−
ti. Americká komisia pre dohľad
nad bezpečnosťou výrobkov už
zakázala predaj týchto vakov, aj
samotná spoločnosť Infantino
LLC ich z trhu stiahla, zákazníkov
upozornila na možné riziká a vy−
zvala ich výrobok reklamovať. 

INFANTINO SLINGRIDER
Baby vaky sú určené pre deti do
9 kg a nebezpečné sú preto, že
dieťa sa vo vaku môže zadusiť.
Najviac ohrozené sú najmenšie
deti, ktoré ešte nemajú dobre vy−
vinuté krčné svaly. 
Ako uviedli inšpektori, vak nemá
dostatok priestoru a dieťa sa pri
uložení doň zle pohybuje. Násled−
kom toho sa môže zadusiť: "Mô−
žete mať dieťa vo vaku, ne−
všimnúť si, že sa pretočilo ale−
bo len pootočilo na bok. No
ono už nemôže dýchať a zadu−
siť sa môže tak do pár minút,"−
uviedol Inez Tenenbaum, zástup−
ca americkej komisie.  Infantino
Wendy Bellissima.
Bohužiaľ, potvrdil, že minulý rok

prišli takto o život až tri deti. Ne−
bezpečné baby vaky už skúma aj
naša Slovenská obchodná in−
špekcia (SOI) a ak riziko potvrdí,
stiahnu baby vaky z predaja aj
naše obchody, niektoré tak do−
konca už aj urobili. Ak ste sa s
podobným výrobkom stretli, alebo
ho máte doma, dávajte veľký po−
zor. 

- Fixačná základňa
pre detskú 

autosedačku

SOI oznamuje, že na trhu v SR
zistila v ponuke pre spotrebiteľa
výrobok, ktorý bol oznámený do
systému RAPEX Holandskom, a
ktorý predstavuje závažné riziko
ohrozenia zdravia.  

V súčasnosti si miesto nákupu
môže každý vybrať naozaj podľa
svojho vkusu, chuti ale samozrej−
me, aj hrúbky vlastnej peňažen−
ky. Kým niektorí zákazníci upred−
nostňujú veľké obchodné centrá,
kde môžu nakúpiť skutočne všet−
ko od špendlíka až po autá,  iní,
hlavne tí, ktorí trpia koinonifóbiou
(chorobnou úzkosťou z priesto−
rov, ktoré sú preplnené veľkým
množstvom ľudí) alebo megalofó−
biou (chorobného strachu z veľ−
kého priestoru alebo veľkých ve−
cí) uprednostňujú malé obchodí−
ky či tržnice. 

Megaobchodné centrá ale aj
malé butiky lákajú zákazníkov a
je len na nás, či ideme nakupovať
skutočne len vtedy keď niečo po−
trebujeme alebo len tak radi ob−
zeráme najrôznejší tovar. Nieke−
dy si nakupovaním chceme sprí−
jemniť nevydarený deň, pre čo
majú odborníci zaujímavý termín
"frustračný nákup". Výdobytky
techniky nám umožňujú nakupo−
vať aj cez internet, čo je výhodné,
najmä pri nedostatku času, ale
môže to byť aj kúpa "mačky vo
vreci" a priznajme si, že radšej
kúpime to, čo môžeme aj vyskú−
šať, poobzerať či omakať.  

V tejto ankete sme sa
respondentov pýtali, 

či a čo radi nakupujú. 

l ERIKA ĎŐRĎOVÁ, (30 r.), 
Čebovce, nezamestnaná

"Veľmi rada na−
kupujem. Naj−
radšej obleče−
nie, veci do do−
mácnosti a tiež
potraviny. Naj−
častejšie naku−
pujem v Lidli a
Jednote."

l MILAN HAVRILA, (47 r.), 
V. Krtíš, nezamestnaný
"Nakupujem rád
a väčšinou po−
traviny ale aj ob−
lečenie, obuv a
kozmetiku. Väč−
šinou nakupu−
jem vo V. Krtíši
ale aj v iných
mestách."

l ANDREA ĎUROVÁ, (35 r.),
Bušince, na materskej dovolenke
"Nakupujem skôr z nutnosti, pre−

tože ma to veľ−
mi nebaví. Väč−
šinou nakupu−
jem potraviny a
oblečenie vo V.
Krtíši, Lučenci
alebo v Maďar−
sku."

Dokončenie zo str.11)

Ukážky niektorých výrobkov a hračiek, ktoré predstavujú
riziko ohrozenia zdravia, a preto sú NEBEZPEČNÝMI 

a V ŽIADNOM PRÍPADE ICH NEKUPUJTE

(Pokračovanie na str.13)

ANKETA ANKETA 



13/  13. december 2010

Ide o nasledovný výrobok: Fixač−
ná základňa pre detskú autose−
dačku "FamilyFix base," "Maxi−
Cosi" (severná Európa) alebo
"Bebe−Confort" (južná Európa).
Krajina pôvodu: Holandsko. Po−
pis výrobku: Fixačná základňa
pre detskú autosedačku "Family−
Fix base" je návrh zariadenia pre
používanie s autosedačkami "Ma−
xi−Cosi Pebble" alebo "CabrioFix
infant seat," ktoré sa pripevňujú k
základni. 
Druh nebezpečnosti: Riziko von−
kajších poranení. Príčiny nebez−
pečnosti: Pri rutinnej kontrole
Maxi−Cosi FamilyFix, Dorel Ho−
landsko bolo zistené, že v prie−
behu výroby došlo pri niektorých
výrobkoch k výrobnej chybe: vý−
robok má vnútorné spojenie svor−
kami so žltou ISO−Fix spojovacou
súčiastkou a plastovou základ−
ňou, pričom pri niektorých výrob−
koch toto spojenie chýba. V po−
nuke pre spotrebiteľa sa tiež mô−
že nachádzať už upravená zá−
kladňa, ktorá je odlíšená výraz−
ným zeleným krúžkom. Takto u−
pravený výrobok nepredstavuje
pre spotrebiteľa riziko. 

- Kočík STEGGISport
- detský 

kombinovaný kočík

STEGGI Sport New Collection!
SOI na základe informácií poskyt−
nutých spoločnosťou BABY−
LAND, spol. s r.o., Pestovateľská
9, Bratislava, Slovensko v záuj−
me dôslednej ochrany spotrebite−
ľov upozorňuje: Na trhu Sloven−
skej republiky bol zistený detský
kombinovaný kočík STEGGI
Sport New Collection, ktorý za
výnimočných okolností môže pre
dieťa predstavovať riziko uviaznu−
tia prstov v prístupných medze−
rách, ktoré sú v pásme dosahu
dieťaťa tak,  ako je uvedené na
fotografii.

Spoločnosť BABYLAND, spol. s
r.o., v spolupráci s poľským vý−
robcom sa dobrovoľne rozhodla
odstrániť zistený nedostatok na
detskom kombinovanom kočíku
STEGGI Sport New Collection. 

Za týmto účelom vyzývajú všet−
kých užívateľov predmetného
detského kočíka, aby kontaktova−
li spoločnosť na tel. čísle
02/43293911. 

Podrobný postup odstránenia ne−
dostatku bude v krátkom čase
zverejnený aj na stránke
www.babyland.sk. Spoločnosť
BABYLAND, ako ani výrobca ne−
evidujú žiadne nehody, porane−
nia alebo incidenty.

Detský kočík 
BeBetto Joker,

typ/model: Joker 

SOI zistila, že na slovenskom tr−
hu je v ponuke pre spotrebiteľa
výrobok, ktorý bol oznámený do
systému RAPEX Českou republi−
kou, a ktorý predstavuje závažné
riziko ohrozenia zdravia. 

Krajina pôvodu Poľsko. Popis vý−
robku: Detský kombinovaný kočík
− hlboký a športový. Rám je vyro−
bený z kovových trubiek spojený
nitmi a plastovými spojmi, vanič−
ka a strecha je k rámu pripevne−
ná nitmi. Kolieska sú plastové s
pneumatikami, v spodnej časti je
praktický košík na odkladanie ná−
kupov a pružinový mechanizmus.
Brzda je nožná, rukoväť výškovo
nastaviteľná. Sedadlo má nasta−
viteľné operadlo, 4−stupňovú re−
guláciu polohy opierky, 5−stupňo−
vé bezpečnostné pásy. Súčasťou
výrobku je aj taštička na malič−
kosti, nepremokavá pláštenka a
ochranná sieťka proti hmyzu.
Druh nebezpečnosti: Riziko von−
kajších poranení 

Príčiny nebezpečnosti: Kočík je
vyhotovený tak, že má medzery,
do ktorých sa vojdú prsty dieťaťa,
čím hrozí uviaznutie prstov dieťa−
ťa v prístupných medzerách a
vzniká riziko zlomenín a pomliaž−
denín. Výrobok predstavuje zá−
važné riziko ohrozenia zdravia
dieťaťa. 

Nebezpečné detské
poháre a misky! 

Na trhu sa objavili škodlivé me−
lamínové detské poháre a misky

z Číny! Ako informoval Úrad ve−
rejného zdravotníctva, vo výrob−
koch (melamínové poháre EAN
kód 8 711295 882685 a melamí−
nové misky EAN kód 8 711295
882678 s obrázkami zvierat) bol
stanovený obsah formaldehydu
presahujúci špecifický migračný
limit. Výrobky pochádzajú z Číny,
dovozcom do SR je firma Möbe−
lix Bratislava. Úrad verejného
zdravotníctva odporúča spotrebi−
teľom, aby výrobky nekupovali,
už zakúpené výrobky nepoužívali
a prípadne ich vrátili do miesta
predaja.

Pozor na nebezpečné 
detské hodinky! 

SOI objavila na trhu detské ho−
dinky. Sú nebezpečné zdraviu
pre chemické riziko! 

V rámci kon−
troly prevádz−
kových jedno−
tiek SOI obja−
vila dva druhy
detských hodi−
niek, ktoré o−
značila za ne−

bezpečné zdraviu pre závažné
chemické riziko. Upozorňuje spo−
trebiteľov, že ide o detské hodin−
ky Kik − children's wrist watch" a
"Kik − Disney − Pixar, ktoré Ne−
mecko nahlásilo do systému rých−
leho výstražného systému RAPEX
ako nebezpečné výrobky. Z hláse−
nia vyplýva, že krajinou pôvodu
týchto hodiniek je Čína. Inšpektori
potvrdili, že dievčenské hodinky
ružovej farby sú s remienkom, na
ktorom sú vyobrazené obrysy prin−
cezien a obrázky dvoch princezien
na ciferníku. Na zadnej strane sú
nápisy Stainless steel back, Dis−
ney a kódy. 

Druhý typ sú
hodinky s čer−
veným remien−
kom s bielym
nápisom I AM
SPEED a ob−
rázkom červe−
ného auta na ciferníku. Na zadnej
strane sa dá prečítať nápis Stain−
less steel back, Disney/Pixar a tiež
kódy. "Na základe vykonaných
testov bezpečnosti bol v pred−
metnom nebezpečnom výrobku
zistený nadlimitný obsah uvoľ−
neného niklu, čo môže viesť k a−
lergickým reakciám a poškode−
niu zdravia spotrebiteľa," kon−
štatovala SOI. 

l STANISLAVA
KRCHNÁROVÁ,
(49 r.), V. Krtíš,
nezamestnaná
"Určite rada na−
kupujem, pokiaľ
na to mám pe−
niaze. Upred−
nostňujem zdra−

vé potraviny a od slovenských vý−
robcov. Je totiž dôležité podporo−
vať slovenský trh. Zisťujem, že ve−
ci vyrobené v iných štátoch sú ne−
kvalitné. Jogurty kupujem v Jed−
note, pretože majú dobrú cenu.
Cez internet nenakupujem, ale
dcérka to vyskúšala."

l GABRIEL ZAŤKO, (27 r.), 
Opatovská Nová Ves, robotník  
"Nerád nakupu−
jem, ale keď mu−
sím, najčastejšie
nakupujem po−
traviny v Maďar−
sku. Cez internet
som ešte nikdy
nenakupoval." 

l MÁRIA MAURÉROVÁ, (69 r.),
V. Krtíš, dôchodkyňa

"Nakupujem to,
čo musím, pre−
dovšetkým potra−
viny. Pri náku−
poch sa viem aj
odreagovať. Cez
internet si zvyk−
nem kupovať le−
tenky."

l EVA SLÚKOVÁ, (46 r.), V. Krtíš,
opatrovateľka
"Na nákupy mu−
sím mať predo−
všetkým náladu.
Vtedy nakupu−
jem rada. Do
obchodov ne−
chodím, keď
mám zlý deň.
Milujem nakupovať parfémy a koz−
metiku. Moja dcéra nakupuje cez
internet a je veľmi spokojná. Ja
som to ešte neskúšala." 

l JÁN ŠALKO, (59 r.), Bušince,
invalidný dôchodca 

"Do obchodov
chodím z nutnos−
ti. Najradšej na−
kupujem vo veľ−
koobchodoch aj
v Maďarsku." − 

Anketu 
pripravila EDIT 

Dokončenie zo str.12

(Pokračovanie na str.14)

ANKETA ANKETA 

Budeme radi, ak nám napíšete,
aké darčeky ste tento rok de−
ťom darovali, a tiež ako ste s
nimi boli spokojní. Ešte radšej
budeme, ak nám pošlete aj
peknú vianočnú fotografiu s
darčekmi pod stromčekom.
Najzaujímavejší list alebo fotku
odmeníme peknou hračkou. 
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U hračiek je veľké riziko uduse−
nia, mnohé z nich totiž obsahujú
drobné časti, ktoré môžu deti veľ−
mi ľahko vdýchnuť a problém je
na svete. Okrem toho deti všetko
radi hneď "ochutnávajú", čiže
drobné časti môžu ľahko skončiť v
útrobách ich tráviaceho systému,
pokiaľ však nejde o ostré, kovové
či veľmi veľké predmety, zväčša
sa z tela dostanú von prirodzenou
cestou… Osobitnou skupinou
hračiek sú napodobeniny potra−
vín, pretože deti, najmä v malom
veku, nedokážu rozpoznať rozdiel
medzi "pravou potravinou" a jej u−
melou napodobeninou, dávajte
preto pri tejto skupine hračiek mi−
moriadny pozor.
Vdýchnutie malých častí však nie
je jedným problémom, niektoré
hračky obsahujú dlhé šnúry, ktoré
pre deti znamenajú nebezpečen−
stvo uškrtenia, podobne ako sú
pre ne nebezpečné sáčky či rôz−
ne plastikové vrecká.
Rodičia by teda určite nemali za−
búdať na údaje ako minimálny
vek "cieľového spotrebiteľa" a to
najmä pri deťoch do 3 rokov.
Hračky, ktoré nie sú vhodné pre
deti do 36 mesiacov, musia mať
upozornenie, napr. "Nevhodné
pre deti do 36 mesiacov" alebo
"Nevhodné pre deti do troch ro−
kov" spolu so stručným vyznače−
ním osobitného nebezpečenstva
vyvolaného týmto obmedzením.
Okrem toho by mali mať deti v
tomto veku zabezpečený pri hre
stály dozor dospelej osoby. Vy−
značenie osobitného nebezpe−
čenstva hračky môže byť aj na le−
táčiku alebo v návode na použi−
tie. Upozornenie na vekovú sku−
pinu možno nahradiť grafickým
symbolom upozorňujúcim na o−
značenie vekovej skupiny. Okrem
toho by mali na hračkách byť u−
vedené aj upozornenia na nebez−
pečenstvo a návody na používa−
nie (ak to charakter hračky vyža−
duje).
Ďalej musí byť každá hračka o−
značená menom alebo obchod−
ným názvom výrobcu, jeho splno−
mocnenca alebo dovozcu.
Okrem veľkosti, tvaru či konštruk−
cie, ktorá by dieťaťu mohla spôso−
biť zranenia rôzneho druhu, treba
tiež dbať aj na obsah látok, ktoré
sa v jednotlivých hračkách nachá−
dzajú. Z výskytu nebezpečných
látok v hračkách uvedieme aspoň
zvýšený obsah ftalátov, nemusíte
však mať obavu, ich prípadný vý−
skyt Slovenská obchodná inšpek−

cia pravidelne monitoruje, a ak sa
ich výskyt v niektorej hračke pre−
ukáže, hneď na to upozorňuje.
Každá hračka, ktorá je uvedená
na trh v SR, musí byť označená
značkou CE. Označenie CE mu−
sia mať všetky hračky uvedené na
trh SR po nadobudnutí účinnosti
NV SR č. 302/2004 Z. z., t. zn. od
01.05.2005. Toto označenie sa
spravidla pripevňuje na hračku a−
lebo na obal a to vo viditeľnej,
ľahko čitateľnej forme. Pri malých
hračkách môže byť uvedené aj na
štítku alebo informačnom letáku,
preto tieto informácie pozorne
sledujte.
V prípade akýchkoľvek pochyb−
ností o vhodnosti hračky pre ve−
kovú skupinu vášho dieťaťa odpo−
rúčame konzultáciu s predávajú−
cim a v prípade otázok okolo bez−
pečnosti výrobkov kontaktujte
Slovenskú obchodnú inšpekciu,
Inšpektorát SOI pre Banskobys−
trický kraj 

Dolná 46, 974 00
Banská Bystrica 1 

odbor technickej kontroly vý−
robkov a ochrany spotrebiteľa 

tel. č.: 048/412 49 69 
048/415 18 71 

fax. č: 048/4124 693 

Je tu zhromaždených množstvo ar−
cheologických a kultúrnych pamia−
tok z regiónu, prevažne z vykopá−
vok lokality európskeho významu,
t. j., opevnenej remeselníckej osa−
dy otomansko−füzesabonskej kultú−
ry, starej 3400−3700 rokov, zo star−
šej a začiatku strednej doby bron−
zovej. Všetky doteraz vykopané ar−
tefakty, asi 2000 nádob, 5000 rôz−
nych bronzových, kamených, kos−
tených predmetov, niekoľko ton
črepov a mnoho kostier boli u−
miestnené v depozitároch. V mú−
zeu sa nachádzajú niektoré európ−
ske unikáty, napr. rituálny chlieb
starý 3400 rokov, hroby kovolejá−
rov, detské hračky, vozíky, hrkálky
a pod. z rovnakého obdobia.
Spomínate si ešte na mladú rodinu
z Nižnej Myšli, ktorá prišla o rodin−

ný dom, na ktorý bol mladý otec
niekoľko rokov zarábať v cudzine?
V televízii viackrát ukázali detskú
izbu, vlastne to čo z nej zostalo.
Každého, kto videl zničené hračky
v detských izbičkách muselo pich−
núť pri srdci. Možno niektoré hrač−
ky v Nyžnej Myšli navždy zmizli
pod nánosom bahna a môže sa
stať, že po niekoľkých rokoch ich

niekto nájde. Potom si už ale nikto
nespomenie na slzy dievčatka, kto−
rému ich 5000 rokov po tom, čo tu
archeológovia objavili prvú hračku
na našom území, veľká voda vza−
la…
Tiež v lete som bola s priateľmi v
Múzeu bábkarských kultúr a hra−
čiek v Modrom Kameni, ktorých za−
ujal exponát prvej hračky nájdenej
na našom území. Bola to hlinená
bábika práve zo spomínanej Nižnej
Myšli.  
V inej expozícii múzea sme zase

obdivovali nádherný drevený dom−
ček, z druhej polovice 19.stor. Bol
vyrobený okolo roku 1860 v Kež−
marku a je vybavený originálnym
dobovým nábytkom. Dievčatko,
ktoré sa s ním hralo už určite neži−
je, ale ošúchanosť hračky svedčí o
tom, že sa s domčekom rado hralo
a asi nielen ono. Na stenách dom−
čeka boli tapety. Také milučké  sú
aj pocity, ktoré môžeme zažiť už
ako babky so svojimi vnučkami pri
hre s dreveným domčekom, s mini−
atúrnym nábytkom, kde dieťa preží−
va a prenáša do hry to, s čím sa
stretáva aj v reálnom živote. Preto
aj vám všetkým, ktorí sa máte s
kým hrať, želám aby ste mali šťast−
né, veselé, bezpečné a hravé Via−
noce.

Pri neľahkom rozhodovaní a lavíro−
vaní medzi vzormi, tvarmi, farbami či cenami hračiek, nezabúdajte teda
na  to najpodstatnejšie − bezpečnosť hračiek.

(Dokončenie zo str.13)

Na čo by ste sa sa teda mali 
pri kúpe hračiek najviac zamerať? 

Vianočné "hračkové" zamyslenie na záver 

Hračky z Nižnej Myšli
V lete sme boli svedkami ničivých povodní. Mnoho rodín bolo postih−
nutých a veľká voda im zobrala alebo zničila všetok majetok. Jednou z
najpostihnutejších obcí bola východoslovenská Nižná Myšľa, v ktorej
sa v budove bývalého premonštrátskeho kláštora, z 13. stor. nachádza
unikátne múzeum. 

PRÍLOHU PRST PODÁVA POMOCNÚ RUKU, KTORÚ FINANČNE PODPORIL BANSKOBYSTRICKÝ SAMOSPRÁVNY
KRAJ PRIPRAVILA  R.HORNÁČEKOVÁ  −  hornacekova.pokrok@stonline.sk alebo   noviny.pokrok@stonline.sk 

Možno predchodca dnešných
autíčok na ovládanie − vozík z
Nižnej Myšli

Drevo, ako prirodzený materiál, spro−
stredkúva svojim teplým povrchom
všetko, čo potrebuje rozvoj zmyslov
malých detí. Podnecuje fantáziu a
sprostredkúva najrozmanitejšie doj−
my, pretože sú podnietené rôzne
zmysly. Väčšina výrobcov drevených
hračiek kladie dôraz na nezávadnú a
vynikajúcu kvalitu. S ohľadom na
zdravie našich detí používajú väčši−
nou pri spracovaní farby nezaťažujú−
ce životné prostredie. Mnohé sú do−
datočne upravené včelím voskom, čo
sprostredkúva príjemnú vôňu a moti−
vuje k hraniu.
Bábätká a deti reagujú na zvuky, far−
by a formy. Pri tom je aktivovaná fan−
tázia, ktorá sa pri hre rozvíja. Výrob−
covia ponúkajú širokú škálu produk−
tov a zaručujú najlepšie možné rozví−
janie hravou formou. Väčšina dreve−
ných hračiek musí absolvovať od ná−
padu až po presadenie produktu
mnohé testy, ktoré uskutočňujú skú−
sení pedagógovia, rodiny malých de−
tí, skupiny materských centier a ma−
terské škôlky. V sortimente produktov
tak môžeme nájsť mnoho náučných
hier, ktoré deti rozvíjajú hravou for−

mou. Tieto hry pomáhajú podporovať
a rozvíjať rôzne schopnosti detí. Aby
bol kupujúcim uľahčený výber, niekto−
rí výrobcovia priamo na obaloch zna−
čia, ktoré schopnosti dieťaťa sa pri
tej−ktorej hre rozvíjajú. Už bábätká sa
majú čo učiť a spoznávať − rôzne hr−
kálky a hračky do ruky rozvíjajú naprí−
klad motoriku a robia deň bábätka
vďaka senzorickým a akustickým zá−
žitkom krajším a zaujímavejším. 
Drevo je prírodný, živý a trvanlivý ma−
teriál. Každý kus dreva je prírodou for−
movaný unikát − prirodzené sfarbenia
a štruktúry mu dávajú individuálny
charakter. Prírodný materiál drevo je
ako stvorené pre detské ruky a pod−
necuje rozvoj zmyslov. Preto drevené
hračky, ak samozrejme drevo nie je
napustené zdraviu škodlivými farba−
mi, sú pre deti najvhodnejšie. Ak teda
máte niekde na povale ešte odlože−
ného dreveného hojdacieho koníka,
drevený vozík alebo domček pre bá−
biky, či klasické drevené hracie kocky,
"oprášte" ich, a ak máte s kým, po−
hrajte sa alebo len tak oprášte spo−
mienky na krásne, bezstarostné chví−
le detstva.

NAJHODNOTNEJŠIE 
A NAJBEZPEČNEJŠIE 
SÚ DREVENÉ HRAČKY 

Takže, ak chcete svojim najmilším − najmenším kúpiť peknú ale bezpeč−
nú  hračku, siahnite po osvedčených drevených hračkách, ktoré sú nie−
len estetické, pedagogicky −  výchovno veľmi hodnotné a podporujú roz−
voj dieťaťa ale sú aj bezpečné. 
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06:55 Repete 
07:55 Vtipnejší vyhráva 
08:35 Inšpektor Rocca VI
10:20 Emma 2/4

11:15 Bianca − cesta za šťastím 
12:05 Tajomstvo mojej kuchyne 
12:50 Sila lásky II. 300
13:45 Gala Repete 
15:15 Kaviareň Slávia 
16:00 Správy STV o 16:00 
16:10 Góly − body − sekundy 
16:20 Emma 3/4
17:15 Sila lásky IV. 84/256
18:10 Dobrí ľudia ešte žijú 3/3
19:15 Počasie 
19:20 Večerníček 
19:30 Správy STV 
19:50 Góly − body − sekundy 
20:05 Počasie 
20:15 Doktor Klaun 
22:00 Únos 
23:55 Mýtus 
01:55 Inšpektor Rocca VI 1/2

stv1
08:00 Živá panoráma 
08:25 Poklady Slovenska 
08:35 Hernani 

10:40 Národné 
12:15 Otecko sa mi nepáči 3/7
12:30 Živá panoráma 
12:50 Sekerečku tupú mám 
13:20 Vianoce z poštových schránok 
13:55 Na ceste 
14:20 Môj dom, môj hrad 
14:45 Elixír 
15:20 Dva dni v Zaježovej 
15:40 Profesionál 
16:00 Ženský zákon 
17:30 Encyklopédia slov.obcí 
17:50 Mama to vie najlepšie 
18:15 Večerníček 
18:25 Stromček prianí 
19:30 Správy STV “N” 
19:50 Keno 10 
20:00 Smejeme sa storočiami 7/17
20:25 Neznámy gróf Muránsky 
21:20 Pozývame vás do divadla 
23:40 Udalosti ČT 

stv2 11:55 Tvoje, 
moje a naše 
13:20 Rýchle 

Televízne noviny 
13:25 Bláznivá vianočná 
dovolenka bratranca Eddieho 
14:50 Rýchle Televízne noviny 
14:55 Ať žijí rytíři! 
17:00 Prvé Televízne noviny 
17:20 Počasie 
17:25 Športovec roka 2010
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 
19:45 Počasie 
19:50 Športové noviny 
20:00 Líbáš jako Bůh 
22:30 Nočné Televízne noviny 
22:45 Mrazivá posadnutosť 
00:30 Vytrvalý 
02:05 Most cez rieku Kwai 
04:40 Pátracie oddelenie 16/16

markíza 10:15 Smrtonosná pasca 
12:50 Policajt z L. A. II. 5
13:50 C.S.I.: Kriminálka Las Ve−

gas VII. 14:40 Profesionáli 15/15
15:40 C.S.I.: Kriminálka Miami III − pilot
17:00 PRVÉ NOVINY 
17:30 PROMI NOVINY 
18:00 Súdna sieň 
19:00 KRIMI NOVINY 
19:30 NOVINY TV JOJ 
19:55 ŠPORT 
19:59 NAJLEPŠIE POČASIE 
20:15 Panelák VI. 77
21:15 C.S.I.: Kriminálka Miami VIII. 4
22:15 Kosti V. 10
23:15 C.S.I.: Kriminálka Las Vegas X. 
00:15 Špeciálne komando IV. 5

joj 10:00 Smer juh 47,48
12:15 M*A*S*H 55,56
13:15 Páli vám to? 

14:50 Panelák VI. 76
15:50 Medicopter 117 61
17:00 Knight Rider 76
18:00 M*A*S*H 55,56
19:00 KRIMI NOVINY “N” 
19:30 NOVINY TV JOJ “N” 
20:00 30 prípadov majora Zemana 16
21:40 M*A*S*H 143,144
22:45 Črepiny 
23:25 Huste.TV 
23:50 30 prípadov majora Zemana 16

joj+

15:10 Partnerské ladění 
15:50 Čarodějnice školou 
povinné 25/26

16:15 Tak to vidím já 6/7
16:30 Kouzelná školka 
17:00 AZ−kvíz 
17:30 Pod pokličkou 
17:55 Předpověď počasí 
18:00 Události v regionech 
18:25 Černé ovce 
18:40 Králíkova čítanka 6/7
18:45 Večerníček 
19:00 Události 
19:35 Branky, body, vteřiny 
19:50 Předpověď počasí 
19:55 Sportka a Šance 
20:00 Pošta pro tebe 
21:00 Sportovec roku 2010 
22:30 Na stopě 
22:55 Milenky III 4/4

čt1

13:20 Postřehy odjinud 
13:30 Věříš si? 
13:55 Záhady Toma 
Wizarda 

14:10 Věda je detektivka 
14:35 Pomáhejme si 
14:55 Chcete mě? 
15:10 Espiritu Santo 1/2
16:05 Jak to viděl středověk 3/4
17:05 Medicína pro 21. století 
17:20 PORT 
17:50 Přidej se k ochraně přírody,
prostředí a planety 
18:05 Nedej se 
18:30 Hledám práci 
18:55 Zprávy v českém znakovém
jazyce 
19:05 Sabotáž 
19:30 Adult English Zone 25/26
20:00 Ta naše povaha česká 
20:30 Syn luny 
22:15 Dokumentární klub 
23:15 10 položek a méně 
00:35 Film o filmu 

čt2

08:45 Zprávy TV Prima 
09:25 VIP zprávy 
09:45 M*A*S*H 140

10:15 To je vražda, napsala III 3
11:10 Policie Hamburk IV 12
12:05 M*A*S*H 141
12:35 Will & Grace V 3
13:00 Policejní divize II 5
13:50 Jeden a půl policajta 
15:35 Dave 
17:40 Regionální zpravodajství 
17:50 Fakta Barbory Tachecí 
18:00 Prostřeno! 
18:55 Zprávy TV Prima 
19:35 Sport TV Prima 

prima

09:25 Santa 
má bráchu 
11:45 Lenssen & spol. 

12:35 Můj přítel Monk VI 6
13:25 Superman  IV 15
14:20 Hvězdná brána: Atlantida IV
15:10 Kobra 11 X 5
16:05 Beze stopy 17
17:00 Odpolední Televizní noviny 
17:40 Odložené případy 2
18:35 Ulice 1903
19:30 Televizní noviny 
20:00 Kung Fu Panda slaví svátky 
20:30 Comeback 
21:05 Dr. House VI 22
21:55 Predátor z hlubin 
23:25 Kriminálka Miami V 9, 10
00:55 Novashopping 

nova

06:55 Skandál 
12:05 Tři muži 
a nemluvně 

14:00 Zlatá brána 
15:45 Kaena: Proroctví 
17:25 200 Cigaret 
19:15 Leningrad 
21:15 Zítra nehrajeme! 
23:10 Stíhačková rally 

film+

07:05 Sporthírek 
07:15 Időjárás−jelentés 
08:00 Híradó 

08:02 Körzeti híradók 
08:10 Sporthírek 
08:15 Időjárás−jelentés 
09:00 Önök kérték 
09:55 Nappali 
12:00 Déli harangszó 
12:01 Híradó délben 
12:15 Időjárás−jelentés 
12:18 Sporthírek 
12:30 Kárpát Expressz 
13:00 Szomszédok 
13:35 Hrvatska Kronika 

m1
16:45 Bűvölet (9.sorozat)
17:10 Magyar válogatott 
18:10 Átjáró 

18:36 Esti mese 24/22
18:37 A mikulástanonc 52/36
18:45 A mikulástanonc 52/37
19:00 “Életcélok−hitvallások” 
19:05 Therese nővér.com 32/17
20:00 Híradó 
20:25 Sporthírek 
20:29 Időjárás−jelentés 
20:30 Dublini doktorok 56/23
21:25 Dob+Basszus Live 
22:15 Záróra 
23:05 Optika 
23:35 India − Álmok útján 160/13

m2

12:15 ASZTRO
13:30 Fél Kettő 

14:20 112 − Életmentők 76
15:20 Mindörökké szerelem 28
16:10 A szerelem rabjai 119
17:20 Vacsoracsata 
18:30 RTL híradó − Esti kiadás 
19:05 ValóVilág 
20:10 Fókusz 
20:40 Barátok közt 5474
21:20 ValóVilág 
22:20 Elemi ösztön 2. 
00:30 EPIZÓDSORSZÁM ÉS..

rtl klub

12:40 Dr. Oz I. 13:30
Rebeli II. 187/225
14:25 Rany z lásky

15:30 Ženy z rodu Gilmorovcov IV.
16:20 L.O.V.E. 
17:05 Medzi láskou a nenávisťou
18:05 Doňa Barbara 44/190
19:00 Rebeli II. 188/225
20:00 Nespútaný anjel 73/194
20:55 V náručí diabla 19/182
21:45 Schôdzka s cudzincom 
23:20 Frasier III. 17/24
23:50 Nespútaný anjel 73/194

18:00 Paralympijský 
magazín 
18:25 KHL 

( Kontinentálna hokejová liga ) 
20:55 Hokejová 80 
21:50 Góly − body − sekundy 
22:00 Veľké športové duely 
22:59 Záver vysielania 

stv3
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doma

07:50 Hodina 
modrých slonov 
09:05 Inšpektor Rocca VI
10:45 Emma 3/4

11:45 Tajomstvo mojej kuchyne 
12:30 Doktor Klaun 
14:15 Dvanásť vianočných psov 
16:00 Správy STV o 16:00 
16:10 Góly − body − sekundy 
16:20 Emma 4/4
17:15 Sila lásky IV. 85/256
18:05 Dobrodružstvo pri obžinkoch 
19:15 Počasie 
19:20 Večerníček 
19:30 Správy STV 
19:50 Góly − body − sekundy 
20:05 Počasie 
20:15 Územie žien 
21:55 Padlý anjel 
23:35 Únos 
01:25 Územie žien 
03:00 Padlý anjel 
04:40 Sila lásky IV. 85/256

stv1
09:10 Mizantrop 
10:35 Ach, tie Vianoce 

11:00 Z televízneho archívu 
11:45 Neznámy gróf Muránsky 
12:40 Otecko sa mi nepáči 4/7
12:50 Živá panoráma 
13:30 Tanečné miniatúry 
14:15 Pestrá rodinka 33/36
14:40 Pestrá rodinka 34/36
15:10 Odvrátená tvár Vianoc 
tatranských 
16:05 Hlas Európy 
16:35 Encyklopédia slov.obcí 
16:50 Kvarteto 
17:20 Televíkend 
17:45 Predvianočná návšteva 
v rodine Krónerovcov 
18:15 Večerníček 
18:25 Mosty Gesharim 
19:30 Správy STV “N” 
19:50 Keno 10 
20:00 Smejeme sa storočiami 8/17
20:50 Knut a priatelia 
21:40 Família 
22:10 Vianoce v srdci 
22:35 Desatoro 2010 
23:25 Barokové Vianoce 

stv2 06:55 Strážca 
kníh 
08:10 Pepek 

námorník 
08:55 Šípová Ruženka 
10:35 Pozri, kto to hovorí 
12:15 Snehová kalamita 
13:40 Rýchle Televízne noviny 
13:45 Z nuly hrdinom 
15:15 Rýchle Televízne noviny 
15:20 Začarovaná Ella 
17:00 Prvé Televízne noviny 
17:25 Počasie 
17:30 Madagaskar 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 
19:45 Počasie 
19:50 Športové noviny 
20:00 Vianoce na nože 
22:00 Nočné Televízne noviny 
22:20 Prázdniny 
00:40 Serpentíny 
02:35 Noc na Karlštejne 

markíza 07:40 Coronado 
09:30 Panelák VI. 77
10:35 Uviaznutie v raji 

12:50 Kosti V. 10
13:50 C.S.I.: Kriminálka Miami VIII.
14:45 C.S.I.: Kriminálka Las Vegas
15:40 C.S.I.: Kriminálka Miami III −
17:00 PRVÉ NOVINY 
17:30 PROMI NOVINY 
18:00 Súdna sieň 
19:00 KRIMI NOVINY 
19:30 NOVINY TV JOJ 
19:55 ŠPORT 
19:59 NAJLEPŠIE POČASIE 
20:15 Panelák VI. 78
21:15 Sám doma 
23:30 Smrtonosná pasca 3 
02:00 SHARK I. 6
02:40 Neuveriteľné záhady prírody 
03:30 Popcorn Tv 

joj
10:00 Smer juh 49,50
12:15 M*A*S*H 57,58
13:15 Páli vám to? 
14:50 Panelák VI. 77

15:50 Medicopter 117 62
17:00 Knight Rider 77
18:00 M*A*S*H 57,58
19:00 KRIMI NOVINY “N” 
19:30 NOVINY TV JOJ “N” 
20:00 Moje meno je Nikto 
22:25 Pod dohľadom 
00:20 Moje meno je Nikto 

joj+

14:30 Divnopis 
14:40 Willy Fog na cestě za
dobrodružstvím 24,25/26

15:30 Král z džungle 24/26
15:55 Zpívánky 
16:00 Šikulové 
16:15 Bert a Ernie 21,22/26
16:30 Kouzelná školka 
17:00 AZ−kvíz 
17:25 Stop 
17:30 Vyzkoušejte si... 
17:55 Předpověď počasí 
18:00 Události v regionech 
18:25 Černé ovce 
18:40 Minuta v muzeu 
18:45 Večerníček 
18:55 Šťastných deset a Šance milion 
19:00 Události 
19:35 Branky, body, vteřiny 
19:50 Předpověď počasí 

čt1

15:30 Počesku 
15:40 Toulavá kamera 
16:10 Kvarteto 
16:40 Prizma 

17:05 Kus dřeva ze stromu 
17:20 Videoatlas naší přírody 
17:30 Bonbónky světa 
17:55 Pavel Tigrid − Evropan 
18:55 Zprávy v českém 

znakovém jazyce 
19:05 Zlatá Medúza 2010 
19:40 Film o filmu Zemský 
ráj to napohled 
20:00 Historie.cs 
21:00 Ptáčata aneb Nejsme 
žádná béčka 16/16
21:30 Mámo, táto, obejmi mě 
22:30 Havana Blues 
00:20 Posezení s Janem Burianem 
00:50 Až do ticha 
01:45 Kus dřeva ze stromu 
02:00 Videoatlas naší přírody 
02:10 Bonbónky světa 
02:30 Dobré ráno 

čt2

08:45 Grinch 
10:40 Rodinné 
trampoty oficiála Tříšky 

12:20 Sám doma 
14:15 Rolničky, kam se podíváš 
15:50 Láska na inzerát 
18:00 Prostřeno! 
18:55 Zprávy TV Prima 
19:35 Sport TV Prima 
19:50 VIP zprávy 
20:00 Pyšná princezna 
21:40 Noci s nepřítelem 
23:30 Guru 

prima

05:25 Novashopping 
06:25 Záhady přírody 
06:45 Tichá noc 

07:40 Milionové Vánoce 
09:30 Chobotnice z II. patra 
11:15 Vánoční prázdniny 
13:00 Kung Fu Panda slaví svátky 
13:25 Jako kočky a psi 
14:55 Pane, vy jste vdova! 
16:50 Vánoce naruby 
18:35 Ulice 1904
19:30 Televizní noviny 
20:00 Budiž světlo 
21:45 Banditi 
00:00 Ďábelská lest 
01:45 Novashopping 

nova

07:15 Všechny děti 
potřebují lásku 
12:05 Pinocchio 

13:15 Vejce na tvrdo 
15:05 Zítra nehrajeme! 
17:00 Legenda o Jiřím a drakovi 
18:40 Mezi námi právníky 
20:25 Banditi 

film+

15:35 Délibáb 
16:30 Híradó 
16:40 Időjárás−jelentés 

16:41 Körzeti híradók 
16:55 Teadélután 
17:30 A Silla királyság ékköve 62/40
18:35 India − Álmok útján 160/14
19:30 Híradó este 
19:55 Sporthírek 
20:00 Időjárás−jelentés 
20:05 Jelfogó 
21:05 Az ESTE 
21:35 Fűre lépni szabad 
23:15 Barangolások öt kontinensen 
23:45 Prizma 5
00:05 Sporthírek 

m1 15:55 Színészpalánták 24/22
16:50 Bűvölet (9.sorozat)
240/151

17:15 Magyar retro 
18:10 Átjáró 
18:40 Esti mese 24/23
18:41 A mikulástanonc 52/38
18:50 A mikulástanonc 52/39
19:10 Therese nővér.com 32/18
20:00 Híradó 
20:25 Sporthírek 
20:29 Időjárás−jelentés 
20:30 Dublini doktorok 56/24
21:25 Dob+Basszus Live 
22:15 Záróra 

m2

12:15 ASZTRO 
Show 
13:30 Fél Kettő 

14:20 112 − Életmentők 78
15:20 Mindörökké szerelem 29
16:10 A szerelem rabjai 120
17:20 Vacsoracsata 
18:30 RTL híradó − Esti kiadás 
19:05 ValóVilág 
20:10 Fókusz 
20:40 Barátok közt 5476
21:20 Szupermozi 
23:35 PokerStars.net − Big Game 6
00:50 Reflektor 
01:05 Infómánia 

rtl klub

12:45 Dr. Oz I. 151/175
13:35 Rebeli II. 188/225
14:30 Rany z lásky

15:25 Ženy z rodu Gilmorovcov IV.
16:20 L.O.V.E. 
17:05 Medzi láskou a nenávisťou
18:05 Doňa Barbara 45/190
19:00 Rebeli II. 189/225
20:00 Bezsenné noci v Seattli 
21:55 Pokrvné puto 
23:40 Beriete si za manžela... 
01:20 Pokrvné puto 
03:00 Sudkyňa Hatchettová II. 

17:05 GBS
17:15 Paralympijský 
magazín 

17:40 KHL 
( Kontinentálna hokejová liga ) 
19:40 Magazín NHL 
20:00 Hokejová 80 
20:55 Vôňa šťastia − X.ZPH 
Vancouver 2010 
21:55 Góly − body − sekundy 
22:05 Odpískané − hokej 
22:19 Záver vysielania 

stv3

TV PROGRAM − ŠTVRTOK 23. DECEMBER

doma


